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ATVĒRTS LĪVĀNU NOVADA TŪRISMA 
INFORMĀCIJAS PUNKTS
Sagatavoja: Līga Vilcāne, 
Līvānu novada kultūras, tūrisma 
un sporta pārvaldes tūrisma 
organizatore

Ar muzikāliem priekšnesu-
miem, gardumiem un citām akti-
vitātēm Līvānu novadā 2. aprīlī at-
klāts Tūrisma informācijas punkts 
(TIP), kas atrodas Līvānu novada 
domes ēkā, Rīgas ielā 77. 

Līdzās Kultūras, tūrisma un 
sporta pārvaldes kabinetam iekār-
tota neliela telpa, kurā ikvienam 
interesentam bez maksas pieeja-
ma tūrisma informācija – bukleti, 
maršruti, kā arī konsultācijas ar 
tūrisma organizatoru –  gan par tū-
risma pakalpojumu klāstu Līvānu 
pilsētā un novadā, gan Latgales re-
ģionā, Latvijā un kaimiņvalstīs. 

Atvēršanas svētkos Tūrisma 
informācijas punkta viesiem bija ie-
spēja nobaudīt vietējos gardumus 
un pārbaudīt savas zināšanas spē-
lē „Līvānu novada pazinējs”. Tāpat 
varēja piedalīties loterijā „Uzzini vai 
laimē!”, kas tapusi un aizvien tiek 
papildināta sadarbībā ar Līvānu 
novada ēdinātājiem, naktsmītņu 
saimniekiem, amatniekiem, māj-
ražotājiem, uzņēmējiem un māks-
liniekiem. Loterijā bija iespējams 
uzzināt kādu interesantu faktu, 
amizantu atgadījumu un par kādu 
mazāk zināmu vai jaunu tūrisma 
piedāvājumu un laimēt balviņu no 
Līvānu novada tūrisma pakalpoju-
mu sniedzējiem. Svētku noslēgumā 
apvienība „Upes muzikanti” priecē-
ja ar muzikāliem priekšnesumiem, 
kuru laikā  garāmgājēji tika aicināti 
mainīt dziesmu pret laba vēlēju-
miem vai kādu ideju, ko tūrisma 
jomā novadā derētu īstenot. Par 
godu TIP atvēršanai tika aizsākti arī 
sakopšanas darbi teritorijā pie Kul-
tūras, tūrisma un sporta pārvaldes 
ieejas (domes ēkas labajā pusē) un 
labiekārtota atpūtas vieta – uzstā-
dīts galds un soli. Prieks, ka jauno 
vietu novērtē aizvien vairāk garām-
gājēju un TIP apmeklētāju.  

Tūrisma informācijas punkts 
kalpo arī kā darītāju un entuziastu 

DOMeS PRIeKšSĒDĒTĀJA
SLeJA

satikšanās un ideju koprades vieta. 
Apmeklētāji, interesenti, sadarbī-
bas partneri un visi „savējie” laip-
ni aicināti uzzināt gan par aktuālo 
piedāvājumu tūrisma jomā, gan 
par pieejamo atbalstu jaunu ideju 
tapšanā, lai kopīgiem spēkiem piln-
veidotu Līvānu novada izklaides 
un atpūtas piedāvājumu, ko varē-

tu baudīt kā vietējie iedzīvotāji, tā 
novada viesi. Kultūras, tūrisma un 
sporta pārvaldes speciālisti aicina 
dalīties ar ierosinājumiem par ko-
pējām vajadzībām, meklēt domu 
biedrus un uzdrīkstēties darīt.

Tūrisma informācijas punkta 
darba laiks no pirmdienas līdz piekt-
dienai ir no plkst. 9.00 līdz plkst. 

17.00 un aktīvajā tūrisma sezonā 
(no 1. aprīļa līdz 31. oktobrim) arī 
sestdienās no plkst.10.00 līdz plkst. 
14.00. Aktuālā informācija un TIP 
kontakti pieejami Līvānu novada tū-
risma informācijas mājas lapā www.
visitlivani.lv un jaunumiem iespē-
jams sekot līdzi arī sociālo tīklu kon-
tos Facebook un Instagram. Lai top! 

Andris Vaivods, 
Līvānu novada domes 
priekšsēdētājs

Labdien, 
cienījamie iedzīvotāji!

Ir sākusies pavasara – vasaras 
sezona, kas vienmēr ir darbīga gan 
lauku cilvēkiem, gan pilsētniekiem, 
gan, neapšaubāmi, arī novadam 
kopumā. Ir projekti, kas turpinās, ir 
jaunas iniciatīvas, un, neraugoties 
uz to, ka šis gads pašvaldībām nav 
finansiāli vienkāršs, tomēr gan šā 
gada pašvaldības budžeta ietvaros, 
gan piesaistot projektu finansēju-
mu, ieplānoti daudzi mazāki un lie-
lāki darbi novada attīstībai.

Kā jau teicu, daudzās Latvijas 
pašvaldībās šis gads ir finansiāli 
sarežģīts. Arī Līvānu novadā, lai arī 
ne tik lielā mērā kā daudzviet ci-
tur. Nākas ekonomēt un izvērtēt, 
kur iespējams ietaupīt. Domāju, ka 
nav plaši jāskaidro, kāpēc tā no-
tiek. Valsts pieņem lēmumus, kuru 
izpildei pašvaldībām nepieciešami 
arvien lielāki līdzekļi. Vai arī pieņem 
lēmumus, kuru rezultātā pašvaldī-
bas tiek nostādītas ķīlnieka lomā, kā 
tas ir skolu tīkla optimizācijas jautā-
jumā. Bet, kā zināms, kaut kam pie-
šķirot finansējumu, vienmēr kādā 
citā jomā šie līdzekļi jāsamazina. Kā 
jebkurā līdzīgā situācijā, arī te gan 
deputātu, gan pašvaldības darbi-
nieku, gan noteikti arī iedzīvotāju 
domas dalās. Un es saprotu to, ka 
daudziem nav pieņemams, ja kādai 
iestādei ļoti vajadzīgām lietām pie-
šķirts mazāk līdzekļu nekā plānots. 

Aprīļa domes sēdē tika pie-
ņemts lēmums, ka ar 2024. gada    
1. jūliju tiks izveidota Līvānu novada 
pašvaldības iestāde „Līvānu novada 
pagastu apvienība”. Iestāde darbo-
sies pašvaldības izpilddirektora tie-
šā pakļautībā – ar iestādes vadītāju 
un diviem vietniekiem. Savukārt 
tehniskie darbinieki turpinās darbu 
katrs savā pagastā un strādās šīs 
iestādes pakļautībā. Tāpat kā ie-
priekš, Līvānu novadu veidos Līvānu 
pilsēta un Jersikas, Rožupes, Rudzā-
tu, Sutru un Turku pagasti, mainīta 
būs tikai pārvaldes struktūra.  šāds 
lēmums pieņemts, lai nodrošinātu 
Līvānu novada pašvaldības iestā-
žu darba optimizāciju un efektīvu 

turpinājums 3. lpp.
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Latvijas pašvaldību vadītāji Rīgas pilī tikās ar Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču. Foto autors: Ilmārs Znotiņš, 
Valsts prezidenta kanceleja

LATVIJAS PAšVALDĪBU VADĪTĀJI TIKĀS AR 
VALSTS PReZIDeNTU 

6. martā Līvānu novada pašval-
dības domes priekšsēdētājs Andris 
Vaivods kopā ar citu pašvaldību 
vadītājiem Rīgas pilī tikās ar Valsts 
prezidentu edgaru Rinkēviču.

Tikšanās laikā pašvaldību va-

dītāji ar Valsts prezidentu pārrunā-
ja Izglītības un zinātnes ministrijas 
virzīto skolu tīkla reformu, diskutē-
jot par izglītības kvalitāti, autoceļu 
stāvokli, skolēnu pārvadājumiem, 
skolu slēgšanas ietekmi uz teritori-

ju. Tāpat tikšanās laikā tika runāts 
par pašvaldību finansēm un situā-
ciju budžetos, civilo aizsardzību un 
pašvaldību vajadzībām, pašvaldī-
bu gatavību valsts drošības kon-
tekstā un par enerģētisko drošību.

VeSeLĪBAS MINISTRS 
ReĢIONĀLĀS VIZĪTeS IeTVAROS 
APMeKLĒ LĪVĀNU SLIMNĪCU

AIZVADĪTS KOMUNISTISKĀ 
GeNOCĪDA UPURU PIeMIŅAS 
DIeNAS PASĀKUMS

15. martā reģionālās darba vi-
zītes ietvaros Līvānu slimnīcā vie-
sojās Veselības ministrs Hosams 
Abu Meri, kā arī Veselības ministri-
jas un Nacionālā Veselības dienes-
ta pārstāvji, lai tiktos ar slimnīcas 
un novada vadību, iepazītos ar 
slimnīcas darbību, atbildētu uz jau-
tājumiem par veselības aprūpes 
pieejamību un aktualitātēm veselī-
bas aprūpes sistēmā.

Līvānu slimnīca ir I līmeņa slim-
nīca, kurā tiek nodrošināta terapija 
un hronisko pacientu aprūpe, kā 
arī nodrošināta ambulatora ārst-
niecība – ārstu speciālistu konsul-
tācijas un izmeklējumi. Pašreizējie 
galvenie slimnīcas darbības veidi ir 
ambulatoro un stacionāro veselī-
bas aprūpes pakalpojumu sniegša-
na, kā arī sociālās aprūpes un reha-
bilitācijas pakalpojumu sniegšana 
dažādām klientu grupām.

Līvānu slimnīcas valdes priekš-
sēdētājs Vadims Krimans ar Vese-
lības ministru Hosamu Abu Meri 
pārrunāja slimnīcas darbības prin-
cipus, kad sadarbībā ar vietējiem, 

reģionāliem un nacionāliem part-
neriem tiek sniegti pieprasīti, kva-
litatīvi un izmaksu ziņā klientiem 
pieejami stacionārie un ambulato-
rie medicīniskās aprūpes, sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumi, kā arī nodrošināti ve-
selības veicināšanas un agrīnās di-
agnostikas pakalpojumi pēc iespē-
jas tuvāk dzīvesvietai, cenšoties 
daļēji aizpildīt „pelēko zonu” starp 
sociālo un medicīnisko aprūpi.

šogad apritēja 75 gadi kopš 
notika PSRS okupācijas varas 
īstenotā lielākā civiliedzīvotā-
ju deportācijas akcija uz Sibīriju 
un citiem attāliem Krievijas zie-
meļu apgabaliem, izsūtot vairāk 
nekā 90 000 Baltijas iedzīvotāju, 
no kuriem lielākā daļa – Latvijas 
valstspiederīgie.

Īstenojot operāciju „Krasta 
banga” (Priboj), dažu dienu laikā 
padomju okupantu vara veica otro 
Latvijas iedzīvotāju masu deportā-
ciju, kas tiešā veidā skāra ap 2,2% 
jeb līdz pat 44 tūkstošiem Latvijas 
cilvēku, tai skaitā tika izvesti ap 11 
tūkstošiem bērnu. No Līvāniem 
izsūtīja 29 cilvēkus, bet no Līvānu 
pagastiem – 300 ģimenes.

Pieminot un godinot 1949. 
gada komunistiskā režīma po-

litisko represiju un deportāciju 
upurus, 25. martā tika aizvadīts 
piemiņas brīdis Līvānu evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā, kurā ar muzi-
kāliem priekšnesumiem uzstājās 
Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi. Pēc 
piemiņas brīža baznīcā klātesošie 
devās gājienā, lai noliktu ziedus 
un svecītes pie piemiņas akmens. 
Ziedus nolika arī Līvānu novada 
domes vadība – priekšsēdētājs 
Andris Vaivods un priekšsēdētāja 
vietniece Ginta Kraukle, paužot dzi-
ļu cieņu upuriem un aicinot nekad 
neaizmirst šos traģiskos notiku-
mus. šī piemiņa  kalpo kā atgādinā-
jums par brīvības un demokrātijas 
vērtību, kā arī par to, ka mums vi-
siem ir jābūt vienotiem, lai nepie-
ļautu šādu traģēdiju atkārtošanos.

Līvānu novada pašvaldība rīko 
mutisko izsoli ar augšupejošu soli 
starp pirmpirkuma tiesīgām per-
sonām Līvānu novada pašvaldībai 
piederošajam zemes starpgabalam 
„Zaļās lapas”, Jersikas pagastā, Lī-
vānu novadā, ar kadastra numuru 
7652 001 0031, kas sastāv no zemes 
vienības  0,1656  ha platībā, ar ka-
dastra apzīmējumu 7652 001 0167. 

Objekta nosacītā cena, kas ir 

AKTUĀLĀS IZSOLeS
arī izsoles sākumcena –  2000,00 
eUR, izsoles solis – 200,00 eUR.

Izsolei var pieteikties, iesnie-
dzot pieteikumu Līvānu novada 
pašvaldībā Rīgas ielā 77, Līvānos 
līdz 2024. gada 10. maija plkst. 
12.00. Izsole notiks 2024.gada 14. 
maijā plkst. 10.30 Līvānu novada 
pašvaldībā, Rīgas ielā 77, Līvānos, 
Līvānu novadā, sēžu zālē (1. stā-
vā).  

Valsts Prezidents Edgars Rinkēvičs tikās ar Austrumu pierobežas pašvaldību 
vadītājiem bruņoto spēku pārstāvjiem. 
Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja

VALSTS PReZIDeNTS RĒZeKNĒ TIKĀS AR  AUSTRUMU 
PIeROBeŽAS PAšVALDĪBU VADĪTĀJIeM

19. aprīlī Rēzeknē Zemes-
sardzes 3. brigādes štābā notika 
Valsts prezidenta Militārās pado-
mes sēde un tikšanās ar Austrumu 
pierobežas pašvaldību vadītājiem.

Padomes dalībnieki Valsts pre-
zidenta vadībā ar pierobežas 11 
pašvaldību – Augšdaugavas nova-
da, Alūksnes novada, Balvu nova-
da, Daugavpils, Gulbenes novada, 
Krāslavas, Līvānu novada, Ludzas 
novada, Preiļu novada, Rēzeknes, 
Rēzeknes novada – vadītājiem pār-
runāja Latvijas austrumu robežas 
militārās aizsardzības nodrošinā-
šanas pasākumus. 

Saruna sniedza iespēju pašval-
dībām uzklausīt NBS rīcības plānus 
valsts teritorijas un iedzīvotāju aiz-
sardzības nodrošināšanai un dis-
kutēt par veiksmīgu sadarbību aiz-
sardzības militārās infrastruktūras 
izveidošanai pierobežā.

„Mums jāveido savas spējas, 
jāspēj uzņemt sabiedroto spēkus 
un jāizveido aizsardzības pozīcijas, 

lai mūsu spēks attur no vēlmes 
to pārbaudīt. Latvijas aizsardzī-
bas pozīciju pārākumam jāsniedz 
mums pārliecība, ka militāru drau-
du nav šodien un nebūs arī turp-
māk. Tam ir nepieciešama aktīva 
spēju un infrastruktūras attīstība, 
bet tikpat svarīgi ir arī cieši sadar-
boties ar pašvaldībām gan aizsar-

dzības joslas veidošanā, gan civilās 
aizsardzības nodrošinājumā, vei-
dojot visaptverošu valsts aizsar-
dzību. Valsts militārai aizsardzībai 
austrumu pierobežā ir jāsniedz ne 
tikai drošība iedzīvotājos, bet arī 
pārliecība par drošu vidi reģiona 
ekonomiskajai attīstībai,” uzsvēra 
e. Rinkēvičs.

9. un 10. aprīlī Līvānu novada 
pagastos norisinājās atklātās pa-
gastu pārvalžu sēdes.

Pagastu pārvalžu vadītāji kopā 
ar pašvaldības vadību un speciā-
listiem informēja iedzīvotājus par 
šā gada budžetu, paveiktajiem 
darbiem dažādās jomās, ieskaitot 
infrastruktūru, izglītību, kultūru, 
sociālo jomu un saimniecisko dar-
bību. Īpaša uzmanība tika veltīta 
aktuālajiem projektiem, kas tiek 
īstenoti pagastos, kā arī iecerēm 
nākotnei.

Iedzīvotājiem bija iespēja uz-
dot sev interesējošos jautājumus 
un saņemt atbildes no klātesoša-
jiem speciālistiem. Diskusijās tika 
aplūkoti dažādi temati, sākot no 
ikdienas sadzīves jautājumiem līdz 
ilgtermiņa attīstības vīzijām.

Tikšanās ar iedzīvotājiem Jersikas tautas namā

AIZVADĪTAS TIKšANĀS AR LĪVĀNU NOVADA 
PAGASTU IeDZĪVOTĀJIeM

Līvānu novada pašvaldība iz-
saka pateicību visiem, kuri pieda-
lījās atklātajās pagastu pārvalžu 
sēdēs! Iedzīvotāju klātbūtne un 
iesaiste apliecina ne vien interesi 
par sava pagasta un novada nā-
kotni, bet arī gatavību sadarbo-
ties un kopīgi veidot labāku dzīves 

vidi. Aktīva pilsoniskā  sabiedrība 
ir viens no galvenajiem stūrak-
meņiem veiksmīgai novada attīs-
tībai, tāpēc aicinām iedzīvotājus 
arī turpmāk sekot līdzi aktuālajai 
informācijai un iesaistīties nova-
da rīkotajos pasākumos un disku-
sijās.
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5. aprīlī Līvānu novada Kultū-
ras centrā notika Latvijas Pašval-
dību izpilddirektoru asociācijas 
sanāksme, pulcinot visas Latvijas 
izpilddirektorus un dažādu jomu 

Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācijas valde apmeklē optisko 
šķiedru uzņēmumu „Light Guide Optics International”

Latvijas pašvaldību izpilddirektori apmeklē kūdras ieguves uzņēmumu 
SIA „Zelta zeme”

Līvānu novada pašvaldības 
izpilddirektors Aldis Džeriņš 
Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru 
asociācijas sanāksmē

LĪVĀNOS AIZVADĪTA LATVIJAS PAšVALDĪBU IZPILDDIReKTORU 
ASOCIĀCIJAS SANĀKSMe

speciālistus, lai diskutētu par 
aktuāliem pašvaldību darbības 
jautājumiem – labas pārvaldības 
principiem un mākslīgā intelekta 
risinājumu pielietošanu pašvaldī-
bas darbā.

Sanāksmes sākumā klāteso-
šos uzrunāja Līvānu novada do-
mes priekšsēdētājs Andris Vaivods 
un Līvānu novada pašvaldības iz-
pilddirektors Aldis Džeriņš. Tālāk 

sekoja izzinošas prezentācijas un 
diskusijas. Pasākumā bija iespēja 
gūt ieskatu un pieredzi no Altas 
pašvaldības pārstāvja (Norvēģi-
ja) Tor Helge Reinsnes Moen par 
inovatīviem piemēriem, ētiku un 
labu pārvaldību sadarbībā ar ie-
dzīvotājiem. Par labas pārvaldības 
un ētikas principu stiprināšanu 
pašvaldībās runāja arī Valsts kan-
celejas Ārvalstu finanšu instru-

mentu departamenta konsultante 
Vita Lāčkāja, SIA „O.D.A.” valdes 
locekle Gitāna Dāvidsone un SIA 
„iAudits” valdes priekšsēdētāja 
Santa Kalniņa. Savukārt par māks-
līgo intelektu, tā tendencēm un 
iespējām pašvaldību darbā dalījās 
starptaustiskās biznesa attīstības 
direktors valodas tehnoloģiju uz-
ņēmumā „Tilde" Kaspars Kauliņš, 
SIA „ZZ Dats” PMP Biznesa vadītājs 

Dr. dat. Dainis Dosbergs.
Kolēģi no citiem Latvijas no-

vadiem ar interesi iepazina arī 
Līvānu novada uzņēmējdarbī-
bu, apmeklējot optisko šķiedru 
uzņēmumu „Light Guide Optics 
International”, kūdras ieguves uz-
ņēmumu SIA „Zelta zeme", kā arī 
iepazina stikla pūšanas tradīcijas 
Līvānos, apmeklējot Līvānu Stikla 
un amatniecības centru.

resursu izmantošanu, tai pat laikā 
nodrošinot pagastu iedzīvotājiem 
visus pakalpojumus pēc iespējas 
tuvāk dzīvesvietai. Pirmkārt, tie ir 
klientu apkalpošanas centri biblio-
tēkās. Lauku teritorijā tādi darbojas 
Rožupē, Jersikā un Rudzātos. Arī 
Sutros un Turkos jau šogad plā-
nots izveidot klientu apkalpošanas 
centrus. Daļa pašreiz esošo pagas-
tu pārvalžu funkciju tiks pārlikta uz 
pašvaldības centrālo administrāci-
ju, kas pagastu apvienības darbi-
niekiem dos iespēju pievērst lielāku 
uzmanību tieši pagastu iedzīvotāju 
vajadzībām. Pagastu apvienības 
darbiniekiem lēmumi būs jāpieņem 
uz vietas, un viņiem līdz ar to būs arī 
lielāka atbildība – viss, kas attiecas 
uz katra pagasta ceļu un ielu stāvok-
li, sociālo palīdzību, labiekārtošanu, 
apsaimniekošanu u.c. Papildus tam 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu prog-
rammas projekta ietvaros tiks izvei-
dots speciāli aprīkots mikroauto-
buss, kas varēs aizbraukt uz jebkuru 
Līvānu novada vietu, lai klientu ap-
kalpošanas centra speciālists varētu 
sniegt pakalpojumus ikvienam pa-
gasta iedzīvotājam. Tāpēc iedzīvo-
tājiem nav pamata satraukumam, 
ka tas viņus varētu jebkādā veidā 
attālināt no pakalpojumu saņemša-
nas vietas.

Aprīļa domes sēdē tika pie-
ņemts arī ļoti sarežģīts un sāpīgs 
lēmums – ar 2024. gada 31. augus-
tu slēgt Līvānu pamatskolu. šis lē-
mums ir sāpīgs gan vecākiem, kuru 
bērni mācās šajā skolā, gan direkto-
rei, kura šajā skolā kopumā nostrā-
dājusi 40 gadus, gan pedagogiem, 
gan arī mums, deputātiem. Tomēr 
statistika ir nepielūdzama – skolēnu 
skaits Līvānu pamatskolā ar katru 
gadu samazinās, un 2024. mācību 
gada beigās tie labākajā gadījumā 
būs 85 skolēni. Skolēnu skaita ne-
pietiekamības dēļ jau šajā mācību 
gadā nebija atvērta 1. klase. Nepie-

tiekams izglītojamo skaits saskaņā 
ar Izglītības un zinātnes ministrijas 
prasībām skolā ir piecās klasēs. Tur-
klāt Izglītības un zinātnes ministrijas 
prasības nepieļauj, ka darbojas di-
vas tik tuvu esošas skolas, praktiski 
viena otrai blakus, tāpēc sākotnēji 
bija plānots, ka Līvānu pamatskola 
turpinās strādāt vēl tikai vienu mā-
cību gadu. Diemžēl, ņemot vērā šo 
apstākli, pastāv reāls drauds, ka 
1. septembrī nebūs visu šo 85 sko-
lēnu, jo atsevišķi vecāki un skolēni 
jau ir interesējušies par iespējām 
apmeklēt kādu citu mācību iestā-
di. Vecāki un skolēni ir satraukti, jo 
pastāvēja neziņa, un neziņa ir sliktā-
kais, kas var būt.

Tā kā šis ir gan politiski, gan tīri 
cilvēcīgi sarežģīts un sāpīgs solis, ir 
tādi, kas manipulē, uzsverot to, ka 
pašvaldība nevēlas piešķirt iztrūks-
tošos līdzekļus, lai skola varētu 
darboties vēl gadu. Tomēr tā nav 
taisnība, jo te jāskatās uz diviem 
galvenajiem aspektiem. Pirmkārt, 
jau 1. septembrī nebūs iespējams 
nodrošināt ne kvalitatīvu mācību 
darbu skolēniem, ne pietiekamas 
slodzes pedagogiem pat gadījumā, 
ja pieņemam, ka skolā būs visi mi-
nētie 85 skolēni. Ja nebūs, tad kurš 
uzņemsies atbildību par to, ka, tu-
vojoties jaunajam mācību gadam, 
atklāsies, ka ir varbūt tikai 60 vai 50 
skolēni? Un otrs aspekts ir tieši bla-
kus esošās otras izglītības iestādes 
tuvums.

Ko es vēlos uzsvērt, un ko uz-
svēru arī domes sēdē – te nav runa 
par to, ka šī ir mazākumtautību sko-
la, ar ko arī viens otrs cenšas mani-
pulēt. Līvānu novadā mums nekad 
nav bijis dalījums starp tautībām. Te 
ir runa par bērniem, kuriem jānod-
rošina kvalitatīva izglītība – mācību 
darbs, konsultācijas, pulciņi u.c. 

Ņemot vērā, ka šī mana sle-
ja tapusi neilgi pēc Līvānu novada 
domes sēdes, nākamajā pašvaldī-
bas informatīvā izdevuma numurā 

sniegsim plašāku informāciju par 
šo un citiem domes sēdē pieņemta-
jiem lēmumiem.

šobrīd nopietni strādājam pie 
civilās aizsardzības plāna izstrādes, 
un lielākā daļa jeb 80% jau ir sagata-
vota. Ministru kabineta noteikumu 
grozījumi par civilās aizsardzības 
plānu struktūru un tajos iekļaujamo 
informāciju nosaka, ka plānā jāie-
kļauj sadaļa ar pasākumiem militāra 
iebrukuma vai kara gadījumā. Mēs 
neesam gājuši tādu ceļu kā daudzas 
citas pašvaldības, kas piesaistījušas 
pakalpojuma sniedzēju no malas, 
līdz ar to pieļauju iespēju, ka šie plā-
ni varētu būt diezgan līdzīgi, turklāt 
tas prasa arī papildu finansējumu. 
Vēlamies, lai Līvānu novada pašval-
dības civilās aizsardzības plāns būtu 
rūpīgi pārdomāts, atbilstu reālajai 
situācijai un ārkārtas brīdī patiešām 
darbotos (cerot gan, ka šādu situā-
ciju nenāksies pieredzēt). Tieši šī 
iemesla dēļ sadaļa ar pasākumiem 
militāra iebrukuma vai kara gadīju-
mā tiek izstrādāta kopā ar Nacionā-
lo bruņoto spēku Zemessardzes 35. 
kājnieku bataljona speciālistiem. 
Civilās aizsardzības plāns tiks virzīts 
apstiprināšanai uz šā gada maija 
domes sēdi.

šogad, kā „Pašvaldību likumā” 
noteikts, tiek veidota jauna iestāde - 
Līvānu novada pašvaldības policija. 
Pie tā šobrīd notiek darbs, budžetā 
tam ieplānots finansējums. 

Nupat aprīļa mēnesī, izman-
tojot siltos laikapstākļus, tika no-
asfaltētas Parka un Varoņu ielas 
Rudzātos, drīzumā šīs ielas plānots 
pieņemt ekspluatācijā. Tuvākajā 
laikā tiks atsākti būvdarbi Brīvības 
ielas, Līvānos, noslēguma posma 
asfaltbetona seguma izbūvei, būv-
darbi apvienotā velo un gājēju ce-
liņa līdz „Grīvas” trasei izbūvei un 
pabeigti apjomīgie Ubaglīča mik-
rorajona pārbūves darbi, ieskaitot 
bērnu rotaļu laukuma ierīkošanu 
pie Kr. Valdemāra un Vidzemes ielas 

krustojuma. Bērnu drošībai un ērtī-
bai tiks ieklāts arī gumijas segums 
rotaļu laukumam Domes ielā 3, 
Līvānos. šomēnes uzsākti projek-
tēšanas darbi autoceļam S02 „Sut-
ri – Ragaviki” Sutru pagastā, Līvānu 
novadā. Sezonas laikā plānota arī 
Grīvas rajona individuālo dzīvojamo 
māju rajona apgaismojuma ierīko-
šana. Visi minētie darbi tiek veikti 
par pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Te es, protams, runāju tikai par lie-
lākajiem šīs sezonas darbiem.

Ir sagatavoti un iesniegti izvēr-
tēšanai vairāki projekti, kur iespē-
jams saņemt eiropas Savienības 
finansējumu, un šobrīd gaidām 
konkursu rezultātus. Pašlaik ie-
sniegšanai tiek gatavos arī projekts, 
kura ietvaros Rīgas ielai no Līvānu 
pilsētas centra laukuma līdz pilsētas 
robežai Daugavpils virzienā, aptu-
veni 2 kilometru garumā, plānota 
asfalta seguma nomaiņa, kas pēdē-
jo reizi tika veikta pirms gandrīz 23 
gadiem.

Papildu par aktualitātēm būv-
niecības jomā novadā, varu infor-
mēt, ka šajā sezonā Iekšlietu minis-
trija uzsāks Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta depo būvniecī-
bu Līvānos, Rīgas ielā 2S, aiz Līvānu 
dzīvokļu un komunālās saimniecī-
bas. Ir izdota būvatļauja, un drīzumā 
varētu sākties darbi. Līvānu novada 
pašvaldība valstij šo zemes gabalu ir 
atdevusi bez atlīdzības. 

27. aprīlī visā Latvijā, tai skaitā 
Līvānu novadā, aizvadīta Lielā talka. 
Gribu teikt milzīgu paldies visiem – 
organizatoriem, pieaugušajiem, jau-
niešiem un bērniem par katru sa-
kopto Līvānu novada vietu! Vēršos 
pie jums, iedzīvotāji! Rūpēsimies 
par vidi arī ikdienā. Vismaz vienkārši 
nenometot zemē izēstu čipsu paku 
vai konfekšu papīru. Neizvedot 
paša radītos atkritumus mežā, bet 
noslēdzot līgumu ar dzīvokļu un ko-
munālo saimniecību par atkritumu 
izvešanu. Rūpēties par vidi nozīmē 

pirmām kārtām jau nenodarīt tai 
kaitējumu ar jebkādu savu darbību.

Jau tuvākajās dienās svinēsim 
divus Latvijas valstij nozīmīgus svēt-
kus. 1. maijs – Darba svētki un Latvi-
jas Republikas Satversmes sapulces 
sasaukšanas diena, kas Latvijai ir 
īpaši nozīmīga, jo tiek svinēti divkār-
ši svētki. 1. maijā pirmoreiz tika sa-
saukta Latvijas Republikas Satvers-
mes sapulce, kad 1922. gadā tika 
pieņemta Satversme, kura nosaka 
mūsu valsts iedzīvotāju demokrātis-
kās tiesības. Un 1. maijā Latvijā un 
pasaulē tiek atzīmēti arī Darba svēt-
ki. Savukārt 4. maijā svinēsim Lat-
vijas Republikas Neatkarības atjau-
nošanas dienu. šogad aprit 34 gadi, 
kopš 1990. gadā Augstākā padome 
pieņēma deklarāciju „Par Latvijas 
Republikas neatkarības atjauno-
šanu”, kas bija būtisks pagrieziena 
punkts uz pilnīgu mūsu valsts neat-
karības atgūšanu. Man šie svētki ir 
nozīmīgi arī personiski, jo tolaik biju 
Latvijas Tautas frontes priekšsēdē-
tājs no Rožupes pagasta, un kopā 
ar citiem deputātiem 1990. gada 
21. aprīlī Daugavas stadionā Rīgā, 
Vislatvijas tautas deputātu sapulcē, 
nobalsojām par nacionālās neatka-
rības deklarācijas projektu. 

Skatoties uz pašreizējo situāciju 
pasaulē – kariem Ukrainā un Gazas 
joslā, kara draudiem arī attiecībā uz 
daudzām citām valstīm, totalitāro 
režīmu Krievijā un Baltkrievijā, vēl 
jo skaidrāk apzināmies, cik nozīmīgi 
bija tā laika notikumi Latvijā, lai mēs 
varētu dzīvot brīvā valstī. Neapšau-
bāmi, ka viss, kas notiek pasaulē, tā 
vai citādi ietekmē gandrīz ikvienu 
cilvēku. Tāpēc es aicinu visus mūsu 
iedzīvotājus būt saliedētiem šajā sa-
režģītajā laikā, nevis strīdēties vai ko 
dalīt, bet runāt, censties saprast un 
atbalstīt vienam otru.

Novēlu, lai mūsu brīvības svētki 
katrā ģimenē un katra cilvēka sirdī ir 
patriotiski, skaisti un mīlestības pret 
Latviju piepildīti! 

turpinājums no 1. lpp.
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VSIA „Latvijas Valsts ceļi” tī-
mekļa vietnē ir publicēta infor-
mācija ar šogad valsts ceļu tīklā 
plānotajiem būvdarbiem. Līvānu 
novadā plānota asfaltbetona se-
guma atjaunošana valsts auto-

STĀJUšIeS SPĒKĀ SAISTOšIe 
NOTeIKUMI „PAR DZĪVOKĻU 
IZĪRĒšANAS KĀRTĪBU ZeMAS ĪReS 
DZĪVOJAMĀS MĀJĀS LĪVĀNU NOVADĀ” 

Ar 9. aprīli stājušies spēkā 28. marta domes sēdē pieņemtie saisto-
šie noteikumi Nr. 4 „Par dzīvokļu izīrēšanas kārtību zemas īres dzīvojamās 
mājās Līvānu novadā”. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Līvānu 
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā mājsaimniecībām tiek izīrēti 
dzīvokļi zemas maksas īres dzīvojamās mājās, kuras uzbūvētas saskaņā ar 
14.07.2022. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 459.

Ar pilnu informāciju var iepazīties Līvānu novada pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.livani.lv un Latvijas Republikas tiesību aktu tīmekļa vietnē 
www.likumi.lv.

ATSĀK KURSĒT MIKROAUTOBUSS UZ 
DRAUDZeS KAPSĒTU

No 8. aprīļa uz Līvānu Draudzes kapiem atsācis kursēt Līvānu novada 
domes mikroautobuss, ko novada iedzīvotāji izmanto, lai apmeklētu un 
sakoptu savu piederīgo atdusas vietas.

Tāpat kā citus gadus, autobuss kursēs plkst. 10.00 no pieturas „Gaisa tilts” 
ar apstāšanos katrā pieturvietā. Izbraukšana atpakaļ uz pilsētu plkst. 12.00.

Autobusa kursēšanas datumi maijā: 13. maijs un 27. maijs.

PeRSONU APLIeCINOšU DOKUMeNTU 
NOFORMĒšANA LĪVĀNU NOVADĀ

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Daugavpils nodaļas darbinieki 
pieņem iedzīvotājus katra mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā Līvānos, 
Domes ielā 3, 2. stāvā, 202. kabinetā.

Lai varētu nomainīt nederīgu personu apliecinošu dokumentu, kuram 
beidzies derīguma termiņš, vai saņemt dokumentu pirmo reizi, nepiecie-
šams iepriekšējs pieraksts. To var izdarīt klātienē Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā Līvānos, Rīgas ielā 77, vai zvanot pa 
tālr. 65307250.

PAR IZMAIŅĀM ATKRITUMU 
APSAIMNIeKOšANAS TARIFOS
Sagatavoja: SIA „Līvānu dzīvokļu un 
komunālā saimniecība”

2024. gada 28. marta Līvānu 
novada domes sēdē deputāti ap-
stiprināja jaunā tarifa izmaiņas 
saistībā ar paaugstināto Dabas re-
sursu nodokļa likmi par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu. 

Nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa, ko pie-
mēro SIA „Līvānu dzīvokļu un ko-
munālā saimniecība”,  no šā gada  
1. maija būs  31,45 eUR/m³  (neies-
kaitot PVN). Tarifs būs par 5% lie-
lāks, salīdzinot ar spēkā esošo.

Sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas pakalpojumu tarifa grozī-
jumi veikti pamatojoties uz sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes lēmumu no 
11.12.2023. Nr. 144 (prot. Nr. 49, 2. 
p) –  par SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas dienvidlatgales starppaš-
valdību organizācijas” aktualizēto 
sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifu poligonā.

Regulatora apstiprinātais SIA 
„AADSO” sadzīves atkritumu ap-
glabāšanas pakalpojuma tarifs, 
saskaņā ar 2023. gada 7. decem-
brī pieņemto likumu „Grozījumi 
Dabas resursu nodokļa likumā” 
tiek paaugstināts, jo no 2024. gada              

1. janvāra tiek paaugstināta Dabas 
resursu nodokļa likme par sadzī-
ves atkritumu apglabāšanu no 95 
eUR/t līdz 110 eUR/t.

Pārējās SIA „Līvānu dzīvokļu un 
komunālā saimniecība” izmaksas 
un pakalpojumu sniegšanas apjo-
mi nav mainījušies.

Atkritumu apsaimniekošanas 
maksu veido divas komponentes:

•	 pašvaldības lēmumā ap-
stiprinātā maksa par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu, kurā 
tiek ietvertas visas izmaksas par 
nešķiroto un dalīti savākto atkri-
tumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, šķirošanu un citām 
normatīvajos aktos noteiktajām 
darbībām, ko veic pirms atkritu-
mu reģenerācijas un kas samazina 
apglabājamo atkritumu apjomu, 
maksa par uzglabāšanu un šo dar-
bību veikšanai nepieciešamo infra-
struktūras objektu izveidošanu un 
uzturēšanu, kā arī starpība starp 
dalīti savāktu bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksām un šā 
likuma  39.1  pantā  noteikto mak-
su. Domes sēdē par atkritumu ap-
saimniekotāja SIA „Līvānu dzīvokļu 
un komunālā saimniecība” sniegta-
jiem pakalpojumiem apstiprinātā 
maksa ir 14,88 eUR/m³ (neieskaitot 
PVN);

•	 maksa par nešķirotu sa-
dzīves atkritumu apstrādi saskaņā 
ar Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisijas apstiprinātu 
tarifu.  SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas Dienvidlatgales starppaš-
valdību organizācija” (SIA „AADSO”) 
sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifs poligonā “Ci-
nīši” ievestajiem nešķirotajiem sa-
dzīves atkritumiem  no 2024. gada 
1. janvāra ir 127,51 eUR/t jeb 16,57 
eUR/m³  ar dabas resursu nodokli 
(neieskaitot PVN).

 
DALĪTI SAVĀKTO BIOLOĢISKO 

ATKRITUMU APSAIMNIeKOšANAS 
MAKSA

Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma redakcijas, kas stājās spē-
kā no 2024. gada 1. janvāra, 39.1 
pants noteic, ka maksu par dalīti 
savākto bioloģisko atkritumu ap-
saimniekošanu Pašvaldība nosaka 
60 procentu apmērā no Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 39. pan-
ta pirmajā daļā noteiktās maksas.

Dalīti savākto bioloģisko atkri-
tumu apsaimniekošanas maksa, ko 
piemēro SIA „Līvānu dzīvokļu un 
komunālā saimniecība”, no šā gada 
1. maija būs  18,87 eUR/m³  (neies-
kaitot PVN).

Mūzikas nodarbības, futbola 
spēles treniņi, divritenis, planšete, 
silto smilšu nodarbības, ABA tera-
pija, mēbeles mācībām – tie ir daži 
no šā gada bērnu ar īpašām vaja-
dzībām sapņiem un viņu vecāku 
vēlmēm. Visi vērsti uz to, lai bērns 
justos labāk un augtu laimīgāks, 
mazliet veselāks kā šobrīd tas ir.

Viduslatgales pārnovadu fonds 
labdarības akciju „Piepildīt sapni” 
rīko jau vienpadsmito gadu. Pagā-
jušajā gadā labdarības akcijas laikā 
izdevās savākt ap 5 tūkstošiem eiro 
un iepriecināt bērnus, palīdzot sas-
niegt kāroto.

šogad akcijā piedalās 9 bērni 
no Preiļu novada un 6 bērni no Lī-
vānu novada. Vairumam bērnu ir 
diagnosticēts autiskā spektra trau-
cējumi, diagnozes, kas saistītas ar 
garīgās attīstības traucējumiem, 
augšanas grūtībām. Tāpēc respek-
tējām bērnu vecāku ļoti pieprasīto 
vajadzību palīdzēt bērniem ar te-
rapijas vai izglītojošām nodarbī-
bām. Vecāki atzīst, ka dažādu lietu 
vai mantu netrūkst, taču redzot, 
ka terapija vai veselību stiprinošas 
nodarbības palīdz, gribas turpināt 
uzsākto kursu. Atbalsta terapiju 
valsts finansējums ir neliels vai 
arī tā nav vispār, tāpēc ir svarīga 
ikviena palīdzīga roka vai eiro, kas 
ļautu turpināt ārstēšanos vai attīs-
tību.

Katrai labdarības akcijai ir savi 
ziedotāji un atbalstītāji. Zinām, 

UZSĀKTA LABDARĪBAS AKCIJA 
„PIePILDĪT SAPNI” 2024. GADA SeZONA

ka arī šai akcijai ir savi pastāvīgie 
atbalstītāji, kuri gaida iespēju zie-
dot konkrēti kādam bērniņam vai 
visiem. Allaž katru gadu mūs pār-
steidz jauni ziedotāji, kas pievieno-
jas labdaru pulkam.

Ar prieku un ar patīkamu sat-
raukumu uzsākam 2024. gada 
labdarības akcijas „Piepildīt sapni” 
sezonu un aicinām labvēļus, at-
balstītājus, ziedotājus iesaistīties.

Bērnu sapņu īstenošanai zie-
dojumi tiks vākti visu pavasari un 
vasaru. Akcija noslēgsies ar pa-
sākumu augustā, kur pulcināsim 
visus akcijā iesaistītos bērnus un 
viņu ģimenes.

Pašu bērnu un viņu vecāku 
aprakstītos sapnīšus var izlasīt htt-
ps://www.vlpf.lv/piepildit-sapni/
piepildit-sapni-2024. Ziedot labda-
rības akcijai var  https://www.vlpf.
lv/ziedot/ziedot  maksājuma mērķī 
OBLIGĀTI norādot PIePILDĪT SAP-
NI.

Aicinām atsaukties arī mantis-
kos ziedotājus, zvanot pa tālruni 
28370261 vai rakstot e-pastu vlpf@
inbox.lv. 

Labdarības akcijas organizē-
šanu finansiāli atbalsta Sabiedrī-
bas integrācijas fonds no Kultūras 
ministrijas piešķirtajiem Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.

RUDZĀTU PAGASTĀ ATJAUNO 
PARKA UN VAROŅU IeLAS

Līvānu novada Rudzātu 
pagastā 2024. gada aprīlī no-
slēdzās Parka un Varoņu ielu 
pārbūves darbi. 

Būvdarbi tika uzsākti 
jau pagājušā gada rudenī 
un pēc ziemas pārtraukuma 
tie atsākās šā gada pavasarī. 
Strādnieki veica virskārtas 
seguma atjaunošanu, ie-
klājot jaunu asfalta betona 
segumu. Tāpat tika izbūvē-
tas jaunas ielu nomales un 
atjaunotas nobrauktuves uz 
piegulošajiem īpašumiem. 
Papildus tam, tika iztīrīti lie-
tus notekgrāvji, lai nodroši-
nātu kvalitatīvu lietus ūdens 
novadīšanu no ielām.

Jaunais segums ir ievē-
rojami uzlabojis braukšanas 
apstākļus un paaugstinājis 
satiksmes drošību. Tāpat 
atjaunotās ielas ir kļuvušas 
pievilcīgākas un ērtākas gan 
gājējiem, gan velosipēdis-
tiem. Atjaunotas ielas ne tikai 
uzlabos iedzīvotāju ikdienas 
dzīves kvalitāti, bet arī veici-
nās vietējās uzņēmējdarbī-
bas attīstību.

šo ielu atjaunošana ir 
daļa no Līvānu novada pašvaldī-
bas plāna pakāpeniski sakārtot un 
uzlabot novada ielu infrastruktū-
ru. Atjaunošanas darbus veica SIA 

„VLAKON”, savukārt būvuzraudzību 
veica SIA „VIATeSTI”. Parka ielā tika 
atjaunots 265,07 m garš ceļa posms, 
savukārt Varoņu ielā – 616,31 m.

LĪVĀNU NOVADĀ PLĀNOTA ASFALTBeTONA SeGUMA ATJAUNOšANA 
UZ VALSTS AUTOCeĻA P63

ceļa P63 Līvāni – Preiļi posmā no 
13.450 km līdz 21.540 km.

Plānots, ka būvdarbi sāksies 
laikā līdz 2024. gada 15. maijam 
un tos veiks SIA „Ošukalns”. Aici-
nām autovadītājus ievērot ceļu sa-

tiksmes noteikumus un rēķināties 
ar iespējamiem satiksmes traucē-
jumiem.

Plašāk ar plānotajiem VSIA 
„Latvijas Valsts ceļi” remontarbiem 
iespējams uzzināt publicētajā kar-

tē https://lvceli.lv/#_buvobjekti.
šogad dažādu veidu darbi 

plānoti aptuveni 450 kilometros 
valsts autoceļu un 12 tiltiem. Pla-
šākie darbi notiks uz reģionālajiem 
autoceļiem – 220 kilometros – un 

uz valsts vietējiem autoceļiem – 
159 kilometros. Uz valsts galve-
najiem autoceļiem darbi notiks 71 
kilometrā. 
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2023. gadā SIA „Vides investīci-
ju fonds” apstiprināja Līvānu nova-
da pašvaldības iesniegto projektu 
„Viedo apgaismojuma tehnoloģiju 
uzstādīšana Līvānu novadā” (ar 
identifi kācijas Nr. eKII-7/28) emisi-
jas kvotu izsolīšanas fi nanšu instru-
menta atklātajā projektu konkursā 
„Siltumnīcefekta gāzu emisiju sa-
mazināšana pašvaldību publisko 
teritoriju apgaismojuma infrastruk-
tūrā”, tādējādi nodrošinot fi nansē-
juma piesaisti 65% apmērā no ko-
pējām projekta izmaksām.

Projekta mērķis ir siltumnīc-

gāzizlādes gaismekļus uz 364 LeD 
gaismekļiem ar viedo vadību šādās 
Līvānu novada pašvaldības publis-
kajās teritorijās: Līvānos, Upenie-
kos, Sutros, Rudzātos, Zundānos, 
Jaunā muižā, Rožupē.

šobrīd eKII-7/28 projekta „Vie-
do apgaismojuma tehnoloģiju uz-
stādīšana Līvānu novadā” ietvaros 
ir izsludināts iepirkums „Ielu apgais-
mojuma nomaiņa uz LeD gaismek-
ļiem Līvānu novadā”, kā arī turpinās 
darbi pie būvniecības ieceres doku-
mentācijas izstrādes ielu apgaismo-
juma balstu nomaiņai.

LĪVĀNU NOVADA PAšVALDĪBA UZSĀK SADARBĪBU AR MAŽeIĶU 
PAšVALDĪBU LIeTUVĀ, VeIDOJOT MOBILOS KLIeNTU APKALPOšANAS 
PUNKTUS LAUKU TeRITORIJĀS

Mažeiķu rajona pašvaldības un 
Līvānu novada pašvaldības vadības 
pārstāvji paraksta Partnerības līgu-
mu par kopīgu sadarbību projekta 
īstenošanā

Līvānu novada pašvaldības 
administrācijas Plānošanas un at-
tīstības plānošanas nodaļas saga-
tavotais projekts „Mobilā daudz-
pakalpojumu koncepcijas izstrāde 
sociāli mazaizsargātām grupām Lī-
vānos un Mažeiķos” („Mobile mul-
tiservice concept development for 
socially vulnerable groups in Livani 
and Mažeikiai”) – „MultiMobile” – 
guvis apstiprinājumu Interreg VI-A 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu sa-
darbības programmā 2021. – 2027.
gadam.

Projekta mērķis  ir uzlabot ie-
dzīvotājiem sniegto pakalpojumu 
kvalitāti un iespējas tos saņemt at-
tālos lauku apvidos Līvānu un Ma-
žeiķu reģionos, palielinot piekļuvi 
mobilajiem digitālajiem sociālajiem 
pakalpojumiem.

Projekta īstenošanā ir iesaistī-
ti divi partneri – vadošais projekta 
partneris Līvānu novada pašvaldī-
ba un projekta partneri Mažeiķu 
rajona pašvaldība Lietuvā.

26. martā Līvānu Stikla un 
Amatniecības centrā notika projek-
ta Nr. LL-00088 „MultiMobile” at-
klāšanas pasākums, kur piedalījās 
Līvānu novada pašvaldības vadība, 
par projekta ieviešanu atbildīgie 
speciālisti, kā arī projekta part-
neri no Mažeiķu rajona pašvaldī-
bas. Projekta atklāšanas pasākuma 

laikā Līvānu novada pašvaldības un 
Mažeiķu rajona pašvaldības vadī-
bas pārstāvji parakstīja Partnerības 
līgumu par kopīgu sadarbību pro-
jekta īstenošanā.

Projektā plānotas vairākas ak-
tivitātes:

•	 jauna elektriskā mikroau-
tobusa, kas aprīkots ar visu nepie-
ciešamo aprīkojumu digitālo pakal-
pojumu sniegšanai iedzīvotājiem, 
iegāde katrā no partneru pašvaldī-
bām;

•	 metodisko vadlīniju izstrā-
de jaunajam mobilajam sociālajam 
pakalpojumam;

•	 tiks rīkotas specializētas 
apmācības jaunā mobilā sociālā 

pakalpojuma sniedzējiem, lai vei-
cinātu sadarbības, iesaistīšanās un 
komunikācijas prasmes;

•	 pieredzes apmaiņas pasā-
kumu organizēšana;

•	 jaunā mobilā sociālā pa-
kalpojuma izveides prezentācijas 
video;

•	 informatīvo materiālu 
(bukletu) izveide un iegāde izplatī-
šanas nolūkos.

Projekta partneri no Latvijas 
un Lietuvas apvienos spēkus, lai 
radītu inovatīvu, jauna veida pakal-
pojumu situācijā, kad lauku reģio-
nu iedzīvotājiem kļūst arvien sarež-
ģītāk saņemt valsts un pašvaldību 
pakalpojumus tuvu savai dzīvesvie-

tai. Līvānu un Mažeiķu pašvaldības 
šo situāciju piedāvā risināt ar tā 
saucamā Mobilā klientu apkalpoša-
nas centra jeb pilnvērtīgi aprīkota 
elektrobusa palīdzību, kas, izbrau-
cot uz vietas attālākajās novada te-
ritorijās, varēs sniegt iedzīvotājiem 
pašvaldības pakalpojumus, sociālā 
dienesta, notariālos un bāriņtiesu, 
bibliotekāros un cita veida pakal-
pojumus tuvāk viņu dzīvesvietai 
laukos. Sabiedrībai novecojot, ar-
vien pieaug to cilvēku skaits, ku-
riem no attālām vietām ir grūtības 
nokļūt pagasta vai novada centrā, 
lai aizpildītu iesniegumu, pieteiktos 
pabalstam vai tiktos ar pašvaldības 
speciālistiem kāda jautājuma risi-
nāšanā, savukārt digitālie e-risinā-
jumi gados vecākiem ļaudīm nereti 
nav pieejami. Tāpat pašvaldības 
uzsver, ka sabiedrībā dzīvo arī cil-
vēki, kuriem ir grūtības pārvietoties 
vai pārvietošanās vispār nav iespē-
jama, tāpēc šādi mobilie klientu 
apkalpošanas centri ar izbraukuma 
iespējām būs risinājums, lai pa-
kalpojumu varētu saņemt ikviens 
iedzīvotājs neatkarīgi no veselības 
stāvokļa vai gadu skaita. Projekts 
nepalielinās birokrātisko aparātu, 
jo pakalpojuma sniegšanu nodroši-
nās esošie darbinieki.

Projekts uzlabos digitālo soci-
ālo pakalpojumu pieejamību iedzī-
votājiem, kuriem ir mazāk iespēju, 
kā arī izveidos metodiskos norādī-
jumus jaunam mobilajam sociāla-
jam pakalpojumam, kāds Latvijā 
un Lietuvā līdz šim nav ticis reali-

zēts.   Sociālo pakalpojumu snie-
dzēji tiks aicināti uz specializētām 
apmācībām un kopīgu pieredzes 
apmaiņas pasākumu, lai veicinātu 
viņu sadarbības, iesaistīšanās un 
komunikācijas prasmes. Turklāt 
projekta partneri iegādāsies videi 
draudzīgus elektriskos mikroauto-
busus, kuri tiks izmantoti efektīvā-
ku sociālo pakalpojumu sniegšanai. 
Vietējie iedzīvotāji tiks informēti 
par pieejamajiem pakalpojumiem.

Valstīm ejot digitalizācijas vir-
zienā, jāpatur prātā, ka liela daļa 
sabiedrības joprojām dzīvo attālos 
reģionos un daļai iedzīvotāju nav 
pietiekamas prasmes un iespējas 
lietot e-pakalpojumus dzīvesvietā, 
tādēļ pašvaldībām aktīvāk jāstrādā 
šajā virzienā, nodrošinot pakalpo-
jumus tuvāk dzīvesvietai iedzīvotā-
jiem ērti pieejamā formā. Digitali-
zācijas plaisas samazināšana kopā 
ar ilgstošu pārrobežu sadarbību 
starp partneriem radīs vienlīdzī-
gākus dzīves apstākļus Latvijas un 
Lietuvas pierobežas reģionos.

Projekta fi nansējums ir pie-
ejams no Latvijas – Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmas 
2021. – 2027. gadam 3. prioritātes 
– Godīga un iekļaujoša sabiedrība. 
Kopējais abu valstu projekta bu-
džets ir 420 222,27 eUR, no kuriem 
eRAF līdzekļi sastāda 336  177,82 
eUR (80%). Projekta partneru pašu 
ieguldījums ir 84 044,45 eUR.

Projekta ilgums ir 24 mēneši 
(01.02.2024. – 31.01.2026.).

PROJeKTA „VIeDO APGAISMOJUMA TeHNOLOĢIJU UZSTĀDĪšANA 
LĪVĀNU NOVADĀ” AKTUALITĀTeS

Finansējuma ietvaros ir pare-
dzēta jauno gaismekļu montāža, 
viedās apgaismojuma iekārtas uz-
stādīšana, kuru darbības funkcijās 
būs gaismekļa dimmēšana (spilg-
tuma regulēšana), diennakts gais-
mekļa darbības profi la iestatīšana 
no gaismekļu vadības platformas, 
kā arī veco gaismekļu demontāžas 
darbi.

Projekta īstenošanas rezultātā 
samazināsies elektroenerģijas patē-
riņš, samazināsies siltumnīcefekta 
gāzu emisijas, kā arī novada iedzī-
votājiem būs nodrošināts kvalitatīvs 

ielu apgaismojums, kas mazinās da-
žādus nelaimes gadījumus (avārijas, 
traumas u.c.) uz ielām.

Kopējās projekta attiecināmās 
izmaksas plānotas 283 617,98 eUR 
apmērā, no tām emisijas kvotu iz-
solīšanas instrumenta fi nansējums 
184 351,68 eUR un pašvaldības fi -
nansējums 99 266,30 eUR.

Plānotais elektroenerģijas ie-
taupījums ir 264,187 MWh/gadā, 
bet aprēķinātais CO2 ietaupījums – 
28,796 tonnas gadā.

Darbus plānots pabeigt līdz šā 
gada beigām.

Līvānu novada pašvaldība iz-
sludina konkursu „Mazo Grantu 
projektu konkurss” ar iespēju sa-
ņemt Līvānu novada pašvaldības 
līdzfi nansējumu līdz 1500,00 eUR 
apmērā.

Projektu konkursa mērķis ir 
atbalstīt radošus un sabiedriski no-
zīmīgus Līvānu novada iniciatīvas 
grupu projektus, kas veicina kul-
tūras, izglītības, sporta, brīvā laika 
un vides sakopšanas aktivitāšu 
popularizēšanu, pilsētas un lauku 
iedzīvotāju iesaistīšanos šajās ak-
tivitātēs. Veicināt iedzīvotāju aktivi-

IZSLUDINĀTS LĪVĀNU NOVADA PAšVALDĪBAS MAZO GRANTU 
PROJeKTU KONKURSS

efekta gāzu emisiju samazināšana 
un energoefektivitātes uzlabošana 
Līvānu publisko teritoriju apgaismo-
juma infrastruktūrā, nomainot Na 

tāti un līdzdalību aktuālu problēmu 
risināšanā, sekmējot viņu dzīves 
kvalitātes uzlabošanos, sadarbībā 
ar pašvaldību un nevalstiskajām 
organizācijām.

Projektu pieteikumus savu 
mērķprogrammu īstenošanai var 
iesniegt biedrības un nodibināju-
mi, to struktūrvienības, kuru juri-
diskā adrese ir Līvānu novadā un 
kas savu darbību veic Līvānu nova-
da teritorijā; iedzīvotāju iniciatīvas 
grupas (ne mazāk kā 10 cilvēki), kas 
apvienojušās projekta realizācijai.

Projekti iesniedzami šādu sa-

biedrisko aktivitāšu rīkošanai un 
sabiedriskā labuma sniegšanai Lī-
vānu novada iedzīvotājiem:

1. vides aizsardzības pasā-
kumu organizēšana;

2. sabiedriski pieejamas teri-
torijas sakopšana un aktīvās atpū-
tas vietu veidošana;

3. Līvānu pilsētas un novada 
atpazīstamības veicināšana caur 
radošiem projektiem, mākslas tel-
pas, inovāciju un radošo industriju 
projektiem;

4. idejiski jaunu, radošu un 
kvalitatīvu kultūras pasākumu rī-

košana;
5. veselīga dzīvesveida un 

drošas vides veicināšana;
6. lietderīga brīvā laika pava-

dīšana bērniem un jauniešiem;
7. sporta aktivitātes un pa-

sākumi;
8. mūžizglītības nodrošinā-

šana un novada vēstures popula-
rizēšana;

9. sociāli mazaizsargāto un 
dažādu tautību iedzīvotāju integrā-
cijas veicināšana, sabiedrības salie-
dēšana;

10. jauniešu sociāli ekono-

miskā izaugsme, konkurētspēja un 
iekļaušana sabiedrībā.

Projekta pieteikuma iesniegša-
nas termiņš ir līdz 2024. gada 10. 
maijam plkst. 15.00.

Papildu informācija, vēršoties 
pie Līvānu novada pašvaldības 
Plānošanas un attīstības nodaļas 
vadītājas vietnieces Ineses Stahov-
skas, tālr. 22481077, e-pasts: inese.
stahovska@livani.lv.

Ar konkursa nolikumu iespē-
jams iepazīties Līvānu novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.
livani.lv. 
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8. jūnijā Latvijā notiks eiropas parla-
menta vēlēšanas. Tā ir diena, kad mūsu 
pilsoņiem būs iespēja ietekmēt eiropas Sa-
vienības (eS) nākamo piecu gadu politisko 
ciklu un noteikt eiropas un Latvijas ilgter-
miņa nākotni.

Balsojot eS pilsoņi var ietekmēt eS 
virzību tādos svarīgos jautājumos kā vide, 
drošība, migrācija, sociālās tiesības un pa-
tērētāju tiesības. Turklāt vēlēšanu rezultāti ietekmē arī to, kurš kļūs par 
eiropas Komisijas priekšsēdētāju. 

eP vēlēšanas norisināsies visās 27 eS valstīs. eS pilsoņi var balsot gan 
savā dzimtenē, gan eS valstī, kurā viņi dzīvo vai kuru apmeklē. Vēlēšanām 
Latvijā ir reģistrēti 16 kandidātu saraksti, kuros uz deviņām deputātu vie-
tām parlamentā pretendē 271 deputāta amata kandidāts. Ar iesniegtajiem 
kandidātu sarakstiem, kā arī priekšvēlēšanu programmām un ziņām par 
kandidātiem, vēlētāji var iepazīties  Centrālās vēlēšanu komisijas tīmekļ-
vietnē https://epv2024.cvk.lv/kandidatu-saraksti. 

Centrālā vēlēšanu komisija apstiprinājusi 2024. gada eiropas Parla-
menta vēlēšanu Latvijā strādājošos vēlēšanu iecirkņus. Kopumā visā Latvi-
jā strādās 945 vēlēšanu iecirkņi, Līvānu novadā strādās 8 vēlēšanu iecirkņi:

Iecirkņa 
Nr. Atrašanās vieta Adrese

709 LĪVĀNU NOVADA 
KULTŪRAS CeNTRS

Rīgas iela 105, Līvāni
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

710 J. GRAUBIŅA 
LĪVĀNU MŪZIKAS 
UN MĀKSLAS SKOLA 

Raiņa iela 4, Līvāni
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

711 MULTIFUNKCIONĀ-
LAIS JAUNATNeS 
INICIATĪVU CeNTRS 
„KVARTĀLS” 

Lāčplēša iela 28, Līvāni
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

712 ROŽUPeS 
KULTŪRAS NAMS

Draudzības laikums 2, Rožupe, Rožupes 
pagasts
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

713 JAUNSILAVAS 
PAMATSKOLA

Jaunsilavas iela 1, Jaunsilavas, Turku 
pagasts
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

716 JeRSIKAS TAUTAS 
NAMS

Liepu iela 5, Upenieki, Jersikas pagasts
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

719 RUDZĀTU PAGASTA 
PĀRVALDe

Miera iela 1, Rudzāti, Rudzātu pagasts
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

725 SUTRU KULTŪRAS 
NAMS

Uzvaras iela 5, Sutri, Sutru pagasts
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks 2024. gada 8. jūnijā no plkst. 
8.00 līdz plkst. 20.00. Iepriekšējā balsošana notiks: 3. jūnijā – no plkst. 8.00 
līdz plkst. 13.00; 6. jūnijā — no plkst. 16.00 līdz 20.00; 7. jūnijā – no plkst. 
13.00 līdz plkst. 18.00.

Dodoties uz vēlēšanām, līdzi jāņem derīgs personu apliecinošs doku-
ments – pilsoņa pase vai personas apliecība (eID).

LĪVĀNU PAšVALDĪBA IeKĻAUJAS ZAĻAJĀ KURSĀ AR DIVIeM JAUNIeM 
eLeKTROAUTO

Pašvaldība šā gada pavasarī 
savā autoparkā ir sagaidījusi pirmos 
divus elektroauto – divas Volkswa-
gen markas automašīnas, kas turp-
māk būs pašvaldības dienestos 
strādājošo darbinieku koplietoša-
nas auto, veicot darba pienākumus.

Pašvaldībā sen vairs nestrādā 
pēc principa, ka konkrētam darbi-
niekam ir konkrēta automašīna un 
neviens cits to nelieto. Automašī-
nas tiek lietotas darba pienākumu 
veikšanai visa plašā pašvaldības 
funkciju spektra vajadzībām – tā, 
piemēram, dienesta vajadzībām 
jaunās elektroauto izmantos gan 
sociālie darbinieki un bāriņtiesas 
speciālisti, braucot apsekot klien-
tus, gan pašvaldības kārtībnieks, 
uzraugot kārtību novada adminis-
tratīvajā teritorijā, gan arī IT noda-
ļas speciālisti, kas sniedz atbalsta 
funkciju datortīklu apkalpošanā 
visa novada skolās un citās iestā-
dēs. Tāpat tās varēs izmantot arī 
kultūras, tūrisma un sporta pārval-
des speciālisti, nodrošinot dažādu 

pasākumu un aktivitāšu norisi no-
vada iedzīvotāju vajadzībām, kā arī 
citi speciālisti.

elektroauto izmantošanu paš-
valdību autoparkos kā obligātu no-

sacījumu paredz  valsts normatīvo 
aktu prasības. elektroauto īpatsva-
ru pašvaldības autoparkā nosaka 
valdības atbalstītie grozījumi Pub-
lisko iepirkumu likumā un Sabied-

risko pakalpojumu sniedzēju iepir-
kumu likumā, kuri paredz obligātu 
noteiktu „zaļu” transportlīdzekļu 
iegādi  iepirkumos.  Pašvaldībai ir 
jānodrošina, ka 22% no visiem ie-

pirktajiem pasažieru automobiļiem 
un autobusiem ar ietilpību līdz 22 
sēdvietām jābūt elektroauto.

Pirmo elektroauto nonākšana 
pašvaldības autoparkā ir nozīmīgs 
solis virzībā uz ilgtspējīgu un videi 
draudzīgu saimniekošanu.  Pašval-
dības autoparks pēdējos gados nav 
atjaunots, līdz ar to veco transport-
līdzekļu izmantošana kļūst aizvien 
neekonomiskāka – to remonti un 
ekspluatācijas izmaksas sadārdzi-
nās, tāpēc pakāpeniski tiek plāno-
ta esošā autoparka atjaunošana, 
piemēram, ar autobusiem skolēnu 
pārvadājumiem, kā arī pagastu ap-
saimniekošanas vajadzībām.

Pagaidām gan šie elektroauto 
būs vienīgie novadā. To eksplua-
tācija dos iespējas izdarīt secināju-
mus par šādu auto efektivitāti, to 
plusiem un mīnusiem. Pašvaldība 
cer, ka pirmās bezemisiju mašīnas 
ļaus atstāt mazāku ietekmi uz vidi, 
tāpat ilgtermiņā to pielietošana 
ļaus racionālāk izmantot pašvaldī-
bas fi nanšu resursus.

AICINĀM PIeTeIKT KANDIDĀTUS 
APBALVOJUMAM „LĪVĀNU GODA PILSONIS”

Līdz 7. jūnijam aicinām pieteikt 
pretendentus augstākā Līvānu no-
vada apbalvojuma – Līvānu Goda 
pilsonis – piešķiršanai 2024. gadā. 

Par Līvānu Goda pilsoni var 
kļūt ikviens vietējā sabiedrībā zi-
nāms cilvēks, kurš devis nozīmīgu 
ieguldījumu Līvānu novada attīstī-
bā vai veidojis pozitīvu Līvānu no-
vada tēlu Latvijā un/vai ārvalstīs. 

Lai pieteiktu kandidātu, iedzī-
votājiem līdz 2024. gada 7. jūnijam 
plkst. 15.30 ir jāiesniedz iesnie-
gums Līvānu novada Valsts un paš-
valdības vienotajā klientu apkalpo-
šanas centrā, Rīgas ielā 77, Līvānos. 
Iesniegumā brīvā formā jāapraksta 
pretendenta sasniegumi un no-
pelni, kā arī jāsniedz pretendenta 
un pieteicēja kontaktinformācija. 
Iesniegums jāparaksta vismaz 10 
novada iedzīvotājiem (ar paraksta 
atšifrējumu), kuri ir pilngadīgi un 
deklarēti Līvānu novadā. Preten-
dentus var pieteikt arī valsts un 

eIROPAS PARLAMeNTA 
VĒLĒšANAS 2024

pašvaldības iestādes un nevalstis-
kās organizācijas.

 Apbalvojums tiks pasniegts 
šā gada 20. jūlijā – Līvānu pilsē-
tas svētku ietvaros. Līvānu Goda 
pilsonim pasniedz piemiņas velti 
– sudraba nozīmīti ar Līvānu nova-
da simboliku, kā arī piešķir naudas 

balvu 500,00 eUR apmērā (pirms 
nodokļu nomaksas). 

Papildus informāciju varat sa-
ņemt, zvanot pa tālruni 65307270 
(Līvānu novada pašvaldības Sa-
biedrisko attiecību nodaļa),                         
e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv.
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Sagatavoja: Līga Bernāne, 
Līvānu Bērnu un jauniešu centra 
izglītības metodiķe

Gatavojoties XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
ku deju lielkoncertam „es atvēru 
Laimas dārzu”, no 6. marta līdz 17. 
maijam 42 vietās Latvijā norisinās 
tautas deju kolektīvu koprepertuāra 
skates. šajā mācību gadā 17 kopre-
pertuāra dejas apgūst un svētkiem 
gatavojas teju tūkstotis deju kolek-
tīvu.

18. aprīlī Preiļu un Līvānu no-
vadu skolu jaunatnes tautas deju 

ĒNU DIeNA LĪVĀNU NOVADĀ

kolektīvi rādīja savu sniegumu. Pēc 
gandrīz trim stundām žūrija – deju 
lieluzveduma mākslinieciskā va-
dītāja, horeogrāfe Dagmāra Bār-
bale, horeogrāfe Indra Ozoliņa un 
Augšdaugavas novada Izglītības 
pārvaldes interešu izglītības meto-
diķe, Vienības nama deju kolektīva 
„Pienupīte” vadītāja Inese Zuģicka – 
piešķīra pakāpes.

Ar I pakāpes diplomiem su-
mināti Līvānu novada bērnu un 
jauniešu centra 3. – 4. klašu tautas 
deju kolektīva dejotāji un vadītāja 
Anita Vucina; Līvānu 1. vidusskolas 
10. – 12. klašu jauniešu tautas deju 

4. aprīlī visā Latvijā norisinājās 
Ēnu diena, kuras laikā Līvānu nova-
da skolēniem arī bija iespēja iepa-
zīties ar dažādu profesiju pārstāvju 
darba ikdienu. Iespēju ēnot novadā 
piedāvāja 22 uzņēmumi un iestā-
des. Kopumā Ēnu dienai pieteicās 
36 skolēni no Līvānu 1. vidusskolas, 
Jaunsilavas pamatskolas, Rožupes 
pamatskolas, Rudzātu vidusskolas 
un Līvānu pamatskolas. 

Jaunsilavas pamatskolas 8. 
klases skolniece Ksenija devās iz-
zināt fotogrāfa profesiju pie J. Ma-
gdaļenoka fotosalonā SIA „Minox”.           
9. klases skolēni Dāvis un Mak-
sims apmeklēja mēbeļu ražotni 
SIA „SeNCIS”, lai iepazītu galdnieka 
profesiju, bet Linards un Daniels 
devās noskaidrot, ko dara auto-
atslēdznieks autoservisā „AV Mo-
tors”. Ance no 9. klases ēnoja MJIC 
„Kvartāls” vadītāju Mariju Driksnu.

Rožupes pamatskolas 7. kla-
ses skolnieks ernests lūkoja, kā 
strādā stikla pūtējs Līvānu Stikla 
un amatniecības centrā. Megija 
un Beāte iepazina šuvējas profesi-
ju pie V. širinas „VSstils”. 8. klases 
skolnieces Marija un Anna brauca 
uz AS „Latvijas valsts meži” Dienvid-
latgales mežsaimniecību, lai izpras-
tu, ko tad īsti dara meža infrastruk-
tūras speciālists. Līvānu novada 
domes priekšsēdētāja A. Vaivoda 
darba gaitas iepzina Aleksandrs. 
Viņš iepazinās ar domes priekšsē-
dētāja ikdienas pienākumiem, pie-
dalījās sapulcēs, kā arī uzzināja par 
svarīgākajiem lēmumiem, kas tiek 
pieņemti novadā.

Rudzātu vidusskolas skolēns 
Jēkabs iepazina Līvānu novada 
pašvaldības būvinženiera profe-
siju. Viņš iepazina šobrīd aktuālos 
būvniecības projektus, uzzināja par 

dažādiem būvinženiera darba pie-
nākumiem, kuros ietilpst projektu 
izstrāde, būvdarbi un to process. 
Kā arī iepazina būvniecības infor-
mācijas sistēmas darbību un pro-
jektu vadītāja pienākumus.

Līvānu pamatskolas 7. klase 
ļoti aktīvi iesaistījās Ēnu dienā, tai 
pieteicās gandrīz visa klase. Poli-
na un Alīna devās uz viesu namu 
„Saulpurenes”, lai iepazītu uzņē-
mējdarbības nozari. Aleksandrs 
un Artjoms ēnoja Līvānu nova-
da Kultūras centra saimniecības 
pārzini. Darina un Liza apmeklēja 
konditorejas izstrādājumu ražotni 
„Daugulis & Partneri”, lai izzinā-
tu ražošanas vadītāja profesiju. 
Artjoms un Deniss apmeklēja ka-
fejnīcu „5. elements”, lai iepazītu  
viesmīļa – oficianta darbu. 9. kla-
ses skolniece Daniela izmantoja 
izdevību ēnot divas profesijas – fri-
zieri un floristu, bet Nikita devās 
uz aptieku „Lauris K”, lai iepazītu 
farmaceita darba ikdienu. 

Līvānu 1. vidusskolas skolē-
ni iepazinās ar uzņēmumu „Light 
Guide Optics International”, ēno-
jot grāmatvedi, saimniecības daļas 
vadītāju, jaunu iespēju inženieri. 
Skolēni guva apstiprinājumu tam, 
ka  fizikas, ķīmijas, matemātikas un 
bioloģijas zināšanas ir ļoti nozīmī-
gas.  Gāzes apgādes sistēmas ope-
ratora darba ikdiena tika iepazīta 
AS „Gaso”. Ēnotājus pārsteidza dar-
binieku darba specifika – darbs pie 
datora, dokumentācijas kārtošana. 
Vairāki skolēni iepazinās ar darba 
specifiku AS „Latvijas Valsts meži.”  
Skolēniem bija iespēja vērot, kā 
norit darbs mežā – meža stādīša-
na, meža ceļu izbūve. Redzētais un 
dzirdētais skolēniem ļāva izvērtēt 
savas nākotnes ieceres karjeras 

jomā. Viesu nama „Saulpurenes” 
ēnotājiem bija iespējas iepazīt to, 
kā notiek darba organizēšana vie-
su mājas uzturēšanā, darbs pie 
teritorijas apsaimniekošanas. eve-
līna un Gerda  ēnoja Līvānu novada 
pašvaldības Nekustamo īpašumu 
un vides pārvaldības nodaļas dar-
binieku darbu. Meitenes ieguva ne 
vien jaunas zināšanas par vides aiz-
sardzību, bet arī praktisku pieredzi 
projektu īstenošanā.

No skolēnu atsauksmēm:
„es gribētu vēl pāris dienas 

pamēģināt ēnot uzņēmēju Mariku 
viesu namā „Saulpurenes”. šajā 
profesijā, kā jebkurā citā, ir savi 
plusi un mīnusi. No mācību priekš-
metiem šajā profesijā noteikti no-
derētu sociālās zinības un valodas, 
jo vajag komunicēt ar cilvēkiem, arī 
ārzemniekiem. Vēl jāzina arī mate-
mātika.”

„Domes priekšsēdētājam jāiz-
skata un jāparaksta dažādi doku-
menti, daudz jākomunicē ar dar-
biniekiem un iedzīvotājiem. šajā 
darbā nepieciešamas plašas zinā-
šanas.”

„Fotogrāfa darbā visinteresan-
tākais ir fotografēt cilvēkus. šī pro-
fesija mani piesaista.”

„Visinteresantākais darba pie-
nākums, ko redzēju, bija mašīnas 
motora labošana, garlaicīgāka šķita 
riepu maiņa. Pieļauju iespēju izvē-
lēties šo profesiju.”

„Oficianta un pavāra darbs ir 
ļoti grūts, jāzina vairākas valodas.”

Liels paldies uzņēmējiem un 
profesiju pārstāvjiem par atsaucī-
bu un skolēnu uzņemšanu! Paldies 
klašu audzinātājiem par palīdzību 
skolēnu pieteikšanā, kā arī, pro-
tams, pašiem skolēniem par pieda-
līšanos un vecākiem par atbalstu!

Rudzātu vidusskolas skolēns 
Jēkabs iepazina Līvānu novada 
pašvaldības būvinženiera 
profesiju 

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IeSTĀDeS 
„RŪĶĪšI” DARBS VASARAS PeRIODĀ

Līvānu novada Izglītības pār-
valde izsludina pieteikšanos uz 
valsts budžeta finansējumu inte-
rešu izglītībai 2024./2025. mācību 
gadam.

PIeTeIKšANĀS UZ VALSTS BUDŽeTA FINANSĒJUMU INTeRešU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀM

Rožupes pamatskolas skolēns Aleksandrs iepazina Līvānu novada domes 
priekšsēdētāja darba gaitas 

Līvānu 1. vidusskolas skolnieces 
Evelīna un Gerda Elīza iepazina Līvānu 
novada pašvaldības Nekustamo 
īpašumu un vides pārvaldības 
speciālista ikdienas darbu

Līvānu novada Izglītības pārval-
de aicina vecākus pieteikt bērnus   
1. klasei 2024./2025. mācību gadam. 

Nākamos pirmklasniekus aici-
na un gaida: 

•	 Līvānu 1. vidusskola; 
•	 Jaunsilavas pamatskola; 
•	 Jersikas pamatskola;
•	 Rudzātu vidusskola;
•	 Rožupes pamatskola.
Aicinām arī bērnus no 5 gadu 

vecuma, kuri vēl nav apmeklējuši 
pirmsskolas izglītības iestādi, ap-
gūt obligāto pirmsskolas izglītības 
programmu. Pirmsskolas grupas 

BĒRNU PIeTeIKšANA 1. KLASeI 
darbojas:

•	 PII „Rūķīši”;
•	 Līvānu 1. vidusskolā; 
•	 Jaunsilavas pamatskolā; 
•	 Jersikas pamatskolā;
•	 Rudzātu vidusskolā;
•	 Rožupes pamatskolā.
Dokumentu iesniegšana no-

tiek, iepriekš sazinoties ar attiecīgās 
izglītības iestādes vadību. 

Ar Līvānu novada izglītības ies-
tāžu kontaktinformāciju varat ie-
pazīties pašvaldības tīmekļa vietnē 
https://www.livani.lv/lv/novads-iz-
glitibas-iestades.

Uz mērķdotācijas līdzekļiem 
var pretendēt ikviena pašvaldības 
izglītības iestāde, citas pašvaldī-
bas institūcijas, kā arī juridiskās 
un fiziskās personas, kuras paš-

AIZRITĒJUSI LATVIJAS IZGLĪTĪBAS IeSTĀŽU 
KORU RePeRTUĀRA PĀRBAUDe – KONKURSS

26. martā, gatavojoties XIII Lat-
vijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem, Līvānu novadā no-
risinājās Latvijas izglītības iestāžu 
koru repertuāra pārbaudes – kon-
kursa 1. kārta.

Līvānu 1. vidusskolas 4. – 12. 
klašu koris (diriģente Liliāna Zarāne, 

koncertmeistare Līga Vuškārniece) 
izcīnīja tiesības piedalīties konkursa 
2. kārtā, kas notika 3. aprīlī Daugav-
pils Vienības namā. Koris sevi go-
dam parādīja, iegūstot augstus re-
zultātus – 1. pakāpi! šis ir nozīmīgs 
solis ceļā uz XII Latvijas Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkiem.

Paldies diriģentei Liliānai Zarā-
nei un koncertmeistarei Līgai Vuš-
kārniecei, kuru vadība un profesio-
nālā pieeja ir bijusi neaizstājama 
korim sasniegumos un attīstībā.

Ceram uz kopīgu sadziedāša-
nos Mežaparka Lielajā estrādē!

AIZRITĒJUSI LATVIJAS IZGLĪTĪBAS IeSTĀŽU DeJU 
KOLeKTĪVU RePeRTUĀRA PĀRBAUDe 

kolektīva „Silaviņa” dejotāji un vadī-
tāja Rasa Deksne. Savukārt Rudzātu 
Saieta nama 1. – 4. klašu bērnu deju 
kolektīva dejotāji (vadītāja Anna Vil-
ka), Jaunsilavas pamatskolas 3. – 6. 
klašu tautas deju kolektīva „Žipe-
rīši” dejotāji (vadītāja Biruta Mukā-
ne) un Jersikas pamatskolas 3. – 6. 
klašu tautas deju kolektīva „Mazie 
Jersikieši” dejotāji (vadītāja Lāsma 
Ķiploka), sniegums godalgots ar II 
pakāpes diplomiem. 

Paldies dejotājiem par raito de-
jas soli, viņu vecākiem un pedago-
giem par ieguldīto darbu.

Lai nodrošinātu iestādes dar-
ba nepārtrauktību, darbiniekiem 
nodrošinātu atvaļinājumu un ēkās 
veiktu labiekārtošanas darbus, 
pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķī-
ši” šovasar strādās pēc šāda grafika:
•	 jūnijā strādās ēka Rīgas ielā 13;
•	 jūlijā strādās ēka Avotu ielā 2;
•	 augustā abas iestādes ēkas 

darbu atsāk ierastajā darba re-
žīmā.
Jūnija, jūlija mēnešos apvieno-

tās (dažāda vecuma bērni) grupas 
tiks komplektētas, pamatojoties uz 
bērna vecāku sniegto informāciju 
skolvadības sistēmas „e-klases” ap-
taujā.

Vasaras periodā ēdināšanas 
izmaksas sastādīs 2,00 eUR die-
nā. Aicinājums vecākiem līdz 2024. 
gada 1. jūnijam nokārtot finansiālās 
saistības ar pašvaldību par saņemto 
ēdināšanas pakalpojumu iepriekšē-
jā periodā.

valdībā saņēmušas licenci prog-
rammas īstenošanai.

Līvānu novada pašvaldības 
noteikumi „Par interešu izglītī-
bas programmu izvērtēšanas un 

valsts mērķdotācijas sadales kār-
tību” pieejami https://www.livani.
lv/lv/domes-noteikumi

Programmu pieteikumi jāie-
sniedz Līvānu novada Izglītības 

pārvaldē Rīgas ielā 77, Līvānos līdz 
2024. gada 20. jūnijam. Tālrunis 
informācijai 25448052.



 8 LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS    www.livani.lv

KVALITATĪVAS 
UN 
ILGTSPĒJĪGAS 
DARBA AR 
JAUNATNI 
SISTĒMAS 
PILNVeIDe 
LĪVĀNU 
NOVADĀ

LĪVĀNU NOVADA JAUNIešU DOMeS PĀRSTĀVe DeVĀS UZ 
JAUNIešU LeVeLUP! APMĀCĪBĀM BRISeLĒ

Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2024. – 2026. ga-
dam ietvaros šī gada janvārī izsludi-
nāja atklāto projektu konkursu „At-
balsts jaunatnes politikas īstenoša-
nai vietējā līmenī”. Latvijas jauniešu 
galvaspilsēta 2024, protams, daudz 
nedomāja, un startēja konkursā ar 
savu projektu, kura ietvaros tiktu 
pilnveidota kvalitatīva un ilgtspējīga 
darba ar jaunatni sistēma Līvānu 
novadā. Mums par lielu prieku pro-
jekts tika apstiprināts, kas nozīmē, 
ka šis gads Līvānu novadā būs vēl 
jaudīgāks, radošāks un piesātinā-
tāks ar dažādām aktivitātēm.

Projekta „Kvalitatīvas un ilgt-
spējīgas darba ar jaunatni sistēmas 
pilnveide Līvānu novadā” mērķis ir 
sekmēt „Līvānu novada stratēģijā 
darbam ar jaunatni 2024. – 2026.
gadā” nosprausto prioritāšu un uz-
devumu izpildi Līvānu novada paš-
valdībā, jo sevišķi mobilā darba ar 
jaunatni sistēmas attīstību, jaunie-
šu pašiniciatīvas un līdzdalības stip-
rināšanu novadā, kā arī sadarbības 
ar NVO sektoru veicināšanu.

Varam nedaudz jau pačukstēt, 
kas Līvānu novada jauniešus un arī 
darbā ar jaunatni iesaistītos šogad 
sagaida:

•	 pieredzes apmaiņas brau-
ciens uz Olaini, JC „Popkorns”, kur 
iegūsim jaunas zināšanas un uzzi-
nāsim labās prakses piemēru par 
mobilā darba veikšanu;

•	 tiks izstrādātas mobilā 
darba ar jaunatni vadlīnijas;

•	 brauksim ciemos uz visām 
Līvānu novada skolām, lai pastāstī-
tu jauniešiem gan par projektu, gan 
par dažādām iniciatīvām, ko jaunie-
ši var veikt;

•	 kopā ar Līvānu novada jau-
niešu domi uzrīkosim fantastisku 
pasākumu „LIDLAUKS”;

•	 dosim jauniešiem iespēju 
padziļinātāk iepazīt Līvānu novada 
NVO;

•	 un beidzot īstenosim kaut 
ko nebijušu, bet ļoti gaidītu, – mazo 
grantu konkurss jauniešiem „Līvānu 
novada JAUNIešI VAR”.

No 11. līdz 12. aprīlim Līvānu 
novada jauniešu domes pārstāve 
Viktorija Nagle apmeklēja jauniešu 
LevelUp! apmācības, kuras norisi-
nājās Briselē, eiropas Parlamenta 
ēkās. Apmācību laikā bija iespēja 
darboties dažāda veida meistar-
darbnīcās un arī citos pasākumos. 

Darbnīcas bija sadalītas dažādās 
kategorijās: Mana balss (My voice), 
Mana eiropa (My europe) un Mans 
balsojums (My vote).

Piedaloties „Mans balsojums” 
meistardarbnīcā, tika apspriests, 
cik svarīgi ir balsot, kāpēc vajadzētu 
balsot un kā to var darīt. Meistar-

darbnīcā „Mana eiropa” tika runāts 
par eiropas vērtībām un iedzīvo-
tāju ieguvumiem, dzīvojot eiropā 
(eiropas Savienības dalībvalstī). Un 
meistardarbnīcā „Mana balss” tika 
izrunāta aktuāla tēma par medi-
jiem, par to kā ar medijiem strādāt, 
kā veidot savu mediju tēlu.

Viktorija Nagle atzīst, ka brau-
ciens bija ļoti interesants. Tika iegū-
tas daudz jaunas zināšanas, jauni 
kontakti un uzkrāta vēl nebijusi pie-
redze. Viktorija iesaka jauniešiem 
nebaidīties un pieteikties šāda vei-
da pasākumiem – tās ir neaizmirs-
tamas emocijas!

JAUNATNeS DARBINIeCe DeVĀS MĀCĪBU VIZĪTĒ UZ VIĻŅU
Multifunkcionālā jaunatnes ini-

ciatīvu centra „Kvartāls” jaunatnes 
darbiniece Lovisa Ķerubine 15. – 20. 
aprīlī atradās mācību vizītē Viļņā, 
Lietuvā. Mācību vizīte ir daļa no 
„europe Goes Local” projekta, kura 
mērķis ir attīstīt un spēcināt vietē-
jo darbu ar jaunatni, veidot jaunas 
sadarbības un celt darba kvalitāti 
vietējā līmenī.

Mācību vizītē piedalījās darba 
ar jaunatni veicēji – gan jaunatnes 
darbinieki, gan sociālie darbinieki, 
arī aģentūru un biedrību pārstāvji – 
no Latvijas, Zviedrijas, Nīderlandes, 
Azerbaidžānas, Albānijas, Spānijas, 
Itālijas un Horvātijas.

banku, kas ir projekts, kura ietvaros 
ēdiens, kam drīz beigsies derīguma 
termiņš tiek nevis izmests, bet gan 
nodots tūlītējam patēriņam – viena 
no iniciatīvām, kas ir gan dabai, gan 
jauniešiem draudzīga.

Darba ar jaunatni veicējiem šī 
bija tiešām noderīga un motivējoša 
mācību vizīte, jo gūtas gan atziņas, 
gan daudz redzēts ne tikai jaunie-
šu centros, bet arī pilsētvidē, kā arī 
nodibināti starptautiski kontakti, lai 
vēlāk veidotu sadarbības.

Paldies gan vizītes organizato-
riem Lietuvā, gan Jaunatnes starp-
tautisko projektu aģentūrai (JSPA) 
par iespēju un atbalstu!

Vizītes laikā dalībnieki tika iepa-
zīstināti ar Lietuvas darba ar jaunat-
ni politiku, tika apmeklēti jauniešu 
centri, runāts un diskutēts par un ap 
darbu ar jaunatni dažādās valstīs. Lai 
arī katrā valstī darbs ar jaunatni tiek 
īstenots citādāk, jo atšķiras gan liku-
mi, gan vajadzības, gūta vērtīga pie-
redze un dzirdēti noderīgi stāsti, kas 
iedvesmo radīt pārmaiņas un veikt 
uzlabojumus arī vietējā mērogā.

Jauniešu centri tika apmeklē-
ti gan Viļņā, gan Alītā (Alytus), gan 
elektrēnos (elektrėnai), kas iedzīvo-
tāju skaita ziņā ir līdzīgi Līvāniem. 
Katrā vietā tika satikti centru dar-
binieki, brīvprātīgie un jaunieši, kas 

ar lielu entuziasmu stāstīja par savu 
jauniešu centru un dalījās pieredzē. 
Īpaši tika izcelts ielu un mobilais 
darbs, kas ir ne tikai izaicinošs, bet 
arī dažādiem piedzīvojumiem pie-
pildīts. Ielu un mobilā darba veicēji 
dalījās savos pieredzes stāstos, ie-
teikumos, pastāstīja arī par to, kas 
jāņem vērā, veicot šo darbu, kādas 
grūtības var nākties pārvarēt.

Vizītes dalībniekus patīkami 
pārsteidza Lietuvas sistēma brīv-
prātīgā darba veicējiem, kā arī tas, 
cik krāsaini un mākslas apvīti ir 
jauniešu centri. Kā labās prakses 
piemēru varētu minēt arī jauniešu 
centru sadarbību ar Lietuvas ēdiena 

LNJD priekšsēdētāja Viktorija Nagle, 
Līvānu 1. vidusskolas 10. klases skolniece

Ikdienā nodarbojos ar mūziku, spēlēju grupā 
un aktīvi iesaistos jauniešu darbā. Piedalos dažā-
dos projektos un apmācībās, piemēram, LevelUP! 
apmācībās Briselē, LJP jaunā līderu programma 
un tml. Līvānu novada Jauniešu domē darbojos jau 
otro gadu. Mans galvenais mērķis ir parādīt jaunie-
šiem, ka ikkatrs no jauniešiem var – galvenais ir strā-
dāt un tiekties līdz saviem mērķiem. Jau kandidējot uz šo amatu, biju ap-
ņēmusies rūpēties un draudzēties ar katru jaunieti, dalīties savā uzkrātajā 
pieredzē, uzklausīt idejas un vajadzības – palīdzēt realizēt tās. No saviem 
vārdiem arī neesmu atteikusies. Kā arī esmu gatava palīdzēt atvērt katra 
jaunieša plašo iespēju pasauli un pārliecību sevī. Apsolu darboties LNJD ar 
enerģiju, mīlestību un pārliecību. Kopā mēs varam!

LNJD sabiedrisko attiecību speciāliste Evita Tentere, 
Daugavpils Universitāte, 1. kurss

šobrīd studēju Daugavpils Universitātē valo-
du un kultūras studijas. Man joprojām patīk ko-
municēt, dejot un apgūt jaunas zināšanas. Jaunie-
šu domē gribu pabeigt iesākto – padarīt Līvānus 
par jauniešiem iespējām pilnu vidi, parādīt, ko mēs 
darām, kā mēs darbojamies, un informēt jauniešus 
par iespējām, ko sniedz Līvānu novada Jauniešu dome.

LNJD sekretāre Diāna Maļinovska, 
Līvānu 1. vidusskola, 9. klase

esmu kļuvusi par aktīvu jaunieti, jo man patīk 
riskēt, patīk mēģināt kaut ko jaunu un patīk iepa-
zīties ar citiem aktīviem jauniešiem. Nodarbojos 
ar tautu dejām, kas man ļoti patīk, piedalos skolas 
pašpārvaldē un, protams, arī Līvānu novada Jau-
niešu domē. Kā LNJD sekretāre gribu no sirds pildīt 
savus pienākumus, iegūt jaunas zināšanas un prasmes.

LĪVĀNOS JAUNIešI IZSPĒLĒ 
„eIROPAS PARLAMeNTA 
VĒLĒšANU 
ĢeNeRĀLMĒĢINĀJUMU”

19. aprīlī Multifunkcionālā jau-
natnes iniciatīvu centrā „Kvartāls” 
notika viss par un ap vēlēšanām – 
gan spēle un diskusijas par eiropas 
Parlamenta (eP) vēlēšanām, gan arī 
Līvānu novada Jauniešu domes val-
des vēlēšanas.

Pasākuma ietvaros tika dis-
kutēts par vēlēšanu nozīmi, vēlē-
šanu procesu un jēgu un vēlētāju 
aktivitāti iepriekšējos gados, kā arī 
jauniešiem caur spēles „eiropas 
Parlamenta vēlēšanu ģenerālmē-
ģinājums” elementiem tika parā-
dīts, ko nozīmē demokrātija un kā 
demokrātiskas vides radīšana sev 
apkārt uzlabo kopējo situāciju gan 
politiskā, gan pašu dzīves kvalitātes, 
labklājības un labsajūtas ziņā.

Jaunieši visa pasākuma garumā 
ne tikai parādīja savas jau esošās zi-
nāšanas par eP vēlēšanām, bet arī 
uzzināja daudz jauna un iedziļinājās 
vēlēšanu procesos.

Lai veicinātu jauniešu iesais-
ti un interesi par to, kas viņiem eP 
vēlēšanu ietvaros ir aktuāls un par 
kuru partiju paši vēlētos balsot, jau-
nieši veidoja savas politiskās parti-
jas ar saviem mērķiem, vīziju un vēr-
tībām un prezentēja tās pārējiem. 
Pasākuma turpinājumā jaunieši 
paši vēlēja par, viņuprāt, labāko po-
litisko partiju.

Pēc tam kopā ar jauniešiem dis-
kutējām, kāpēc vērts piedalīties vē-
lēšanās, un, vai tajās būtu jāpieda-
lās jauniešiem no 16 gadu vecuma.

LĪVĀNU NOVADA JAUNIešU 
DOMe IeVĒL JAUNU VALDI

2024. gada 19. aprīlī 
Līvānu novada Multifunk-
cionālajā jaunatnes ini-
ciatīvu centrā „Kvartāls” 
norisinājās sestās Līvānu 
novada Jauniešu domes 
(LNJD) valdes vēlēšanas, 
kurās jebkurš no LNJD 
locekļiem varēja kandidēt 
uz kādu no valdes ama-
tiem.

Vēlēšanās piedalījās 15 jaunie-
ši un šogad priekšsēdētājas amatā 
ievēlēta Viktorija Nagle no Līvānu 
1. vidusskolas, savukārt, sabiedris-
ko attiecību speciālistes amata pie-
nākumus jau otro gadu pildīs evita 
Tentere, kura šobrīd studē Daugav-

pils Universitātē. Kā sekretāre ie-
vēlēta Diāna Maļinovska no Līvānu     
1. vidusskolas.

Saskaņā ar LNJD nolikumu jau-
nā valde pildīs savus pienākumus 
un realizēs izvirzītos mērķus līdz nā-
kamā gada aprīlim.

LNJD vēlēšanu vēsture
Pirmās LNJD valdes vēlēšanas notika 2018. gadā, otrās – 2019. gadā, 

trešās – 2020. gadā, ceturtās – 2022. gadā un piektās – 2023. gadā. Sakarā 
ar pandēmiju un ierobežojumiem 2021. gadā vēlēšanas nenotika – tika no-
lemts, ka esošais valdes sastāvs paliek nemainīgs.

IePAZĪSTIeS AR JAUNO 
LĪVĀNU NOVADA JAUNIešU 
DOMeS VALDI!
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Sagatavoja: Līga Vilcāne, 
Līvānu novada kultūras, tūrisma un 
sporta pārvaldes Tūrisma organiza-
tore 

Līvānu novadā tiek izstrādāts 
jauns gājēju maršruts, kas  būs 
daļa no  garo pārgājienu maršruta 
„ezertaka”, kas Latgales reģionā 
ikvienam pieejams jau vairākus 
gadus. Maršruts no Augšdaugavas 
novada vedīs gar Jersikas un Iesal-
nieku ezeriem cauri Līvānu pilsētai, 
gar Silavu ezeriem līdz LVM atpūtas 
vietai „Tīteņi” Steķu silā, tālāk līdz 
pat keramikas darbnīcai „Mālkalns” 
un Deguma ezeram Pelēčāres pur-
vā. Sekojot „ezertakas” marķēju-
mam, varēs doties tālāk uz Preiļu 

NOSLĒGUšIeS FOLKLORAS JOMAS KONKURSI
20. aprīlī Rīgas latviešu bied-

rības namā notika folkloras jomas 
konkursu fināli tradicionālajā dzie-
dāšanā, dejošanā un muzicēšanā 
bērniem un jauniešiem. Finālos pie-
dalījās labākie dziedātāji, dejotāji un 
muzikanti no visiem Latvijas nova-
diem – bērnu un jauniešu nemateri-
ālā kultūras mantojuma apgūšanas 
un pārmantošanas programmas 
„Pulkā eimu, pulkā teku” dalībnie-
ki, kā arī citi tradicionālās kultūras 
apgūšanā ieinteresēti bērni un jau-
nieši.

Konkursus vērtēja sabiedrībā 
labi pazīstami eksperti, kas pārstāv 
dažādas nozares attīstībā ieinte-
resētas institūcijas un kuru pašu 

devums tradīciju apzināšanā un 
pārmantošanā ir nozīmīgs Latvijas 
kultūras kopainā.

Konkursu finālos kuplā skaitā 
piedalījās folkloras kopas „Ceiru-
leits” jaunākās un vecākās grupas 
dalībnieki.

Dziedāšanas konkursā „Dziedu 
dziesmu, kāda bija 2024” I pakāpes 
diplomu un „Dižā dziedātāja” titulu 
ieguva evelīna ernstsone (Līvānu 
BJC) un kuplā dziedātāju saime no 
Līvānu 1. vidusskolas – Amanda 
Otaņķe, Melānija Filipova, Jana Ur-
kevica un Aleksandrs Mitins. Sofijai 
Rusiņai tika piešķirta I pakāpe un 
„Diždižās dziedātājas” tituls. I pakā-
pes diploma saņēma arī mazā dzie-

dātāju grupa –  Jana Urkevica un 
Aleksandrs Mitins.

Tradicionālās muzicēšanas 
konkursā „Klaberjakte 2024” I pakā-
pes diplomus ieguva Raivo Rubīns 
(akordeons) un Aleksandrs Mitins, 
kurš muzicēšanā izmantoja nu jau 
aizsaulē aizgājušo muzikantu mū-
zikas instrumentus - Jāņa Patmal-
nieka kāju minamās bungas un Sta-
ņislava Baltmaņa ermoņikas. Abas 
„Ceiruleiša “ kapelas ieguva I pakā-
pes diplomus. Līvānu 1. vidusskolas 
folkloras kopas „Ceiruleits” jaunā-
kās grupas kapelā spēlēja Raivo Ru-
bīns (akordeons), Kate Vucenlazdā-
ne, Melānija Filipova, Sofija Rusiņa 
(vijole), Daniela Veigule (tamburīns), 

Samanta Veigule (bungas). Vecākās 
grupas kapelā muzicēja Aleksandrs 
Mitins (akordeons), elīna Vucenlaz-
dāne (vijole), Mareks Nečajevs (tam-
burīns), Aiva Lāčkāja (stabule) un 
Beāte Daniela Reine (bungas).

Folkloras kopa „Ceiruleits” sevi 
lieliski parādīja arī tradicionālo deju 
konkursā „Vedam danci 2024”. I pa-
kāpe un Zelta dejotāju tituls kadriļu 
konkursā tika piešķirts Līvānu 1. vi-
dusskolas un Līvānu BJC deju gru-
pai, kuras sastāvā bija Ansis Oskars 
Smirnovs un Melānija Filipova, 
everts Lācis un Katrīna Veigule, Al-
berts Gavars un Ieva Rubene, emīls 
Novikovs un Ance Tūmiņa.

I pakāpe un Zelta dejotāju tituls 

tika piešķirts par tradicionālo deju 
programmu „Putnu spēles”, kurā 
iesaistījās 33 „Ceiruleiša” dejotāji un 
muzikanti. Paziņojot rezultātus, žū-
rijas pārstāvis Ilmārs Dreļs nosmēja, 
ka Līvāni laikam palikuši tukši, jo visi 
laikam atbraukuši uz konkursu.

Sirsnīgs paldies visiem konkur-
su dalībniekiem! Paldies par palī-
dzību Matīsa un Madaras māmiņai 
Mārītei Meļņikovai! Paldies par at-
balstu Līvānu Bērnu un jauniešu 
centram un Līvānu 1. vidusskolai!

Konkursa finālu rīko Valsts iz-
glītības satura centrs sadarbībā ar 
Rīgas Latviešu biedrības Folkloras 
komisiju un tradicionālās kultūras 
biedrību „Aprika”.

IZSKANĒJIS SDK „DUBNAVA” 20 GADU JUBILeJAS KONCeRTS 
Sagatavoja: Sanita Pinupe, 
Līvānu novada Kultūras centra 
vadītāja

„Deja mums ir iespēja izdzīvot 
dzīvi kustībā, mūzikā. Dejošana ko-
lektīvā – tā ir iespēja tik dažādiem 
cilvēkiem dzīvot vienā ritmā, vie-
nā elpā, tā ir iespēja pavadīt laiku 
kopā ar tik ļoti „savējiem”!”, teic SDK 
„Dubnava” dejotāji.

SDK „Dubnava” dibināts 2004. 
gadā. Tā vadītāja līdz 2008. gada 
rudenim bija Gaida Venta, bet no 
2008. gada decembra kolektīvu 
vada Skaidrīte šķimele. Kolektīvs 20 
gadu laikā izdejojis 72 dažādas de-
jas, daudzas no tām atkārtoti iekļau-
jot repertuārā. Svinīgajās, sakrālajās 
dejās dejotāji ieliek savu tautas tra-
dīcijas dvēseli – baltu, svinīgu, cēlu.  
Savukārt, tas ugunīgais, latgaliskais 
tomēr ņem dejotājos virsroku. 

Kolektīvs 20 pastāvēšanas ga-

dos ir piedalījies vairāk nekā 200 
koncertos Latvijā un ārpus robe-
žām. Kopš kolektīva pirmsākumiem 
bez pārtraukuma līdz šodienai dejo 
Irēna Pastare, Ēriks Mazjānis, Marija 
un Aleksandrs Smirnovi, Andris šķi-
melis. Kolektīvs apvieno dejotājus, 
no kuriem vairāki ir partneri dejā un 

arī dzīvē. Ar kolektīvu kopā ir strā-
dājušas 3 koncertmeistares – Pārsla 
Pabērza, elizabete Tenisa un šobrīd 
–  Kristina Sauliša. 

Galvenās pamatvērtības, kas 
vieno Dubnaviešus, ir ģimene, tau-
tas tradīcijas un pilnvērtīgas dzīves 
dzīvošana. Augstākais kolektīva 

novērtējums ir ceļazīme dalībai Lat-
vijas Vispārējos dziesmu un deju 
svētkos, kuros kolektīvs ir piedalījies 
četras reizes  – 2008., 2013., 2018. 
un 2023. gadā.

„Dubnavas” dalībnieku spilgtā-
kās atmiņas no koncertiem: Ziemeļ-
polijas pilsētā Sierpcā, kur kopā ar 
FK „Turki” saviļņojuma asarām acīs 
stāvējām zem Latvijas karoga; fan-
tastiskais koncerts Lietuvā – Ukmer-
ģes novada mazā ciematiņā kopā ar 
vietējiem dziedātājiem un muzikan-
tiem; uzstāšanās Slovākijas kalnu 
ciematā, kur skatītāji koncertā ie-
rodas taisnā ceļā no dievkalpojuma 
baznīcā; koncerts brīvā dabā 32 grā-
du kartsumā tepat Varakļānu pusē 
pie „Bokōnu briuklenēm”.

Kolektīvs šo gadu laikā ir iegu-
vis vairākus draugu kolektīvus, kuri 
viesojās koncertā. Pirmā sadarbība 
veidojās ar FK „Turki” kopīgā brau-
cienā uz pasākumu Polijā, tad kop-

koncertā Slovākijā. Kolektīva pirma-
jos lielajos dziesmu un deju svētkos, 
mēģinājumā Daugavas stadionā  
„Dubnava” “saskatījās” ar Aizkraukli. 
Tieši mēģinājumos izauga draudzī-
ba, kura pastāv jau 15 gadu garu-
mā. Par labiem draugiem kļuvuši 
tuvākie kaimiņi “Jersikietis”. Pirms 
apmēram 10 gadiem tika izveido-
ta draudzība ar kolektīvu „Ozolzī-
les” no Ilūkstes. Pēdējos dziesmu 
svētkos, gaidot savu uznākšanu 
uz laukuma, tika iepazīts Mālpils 
„Kniediņš”. Jauka draudzība ar īpa-
šu stāstu izveidojusies ar „kaņepju 
baroneses” Dzidras vadīto kolektīvu 
„Bokōnu briuklines”.

Paldies ikvienam kolektīva da-
lībniekam un viņu ģimenēm par 
radošu darbu, ieguldījumu Līvānu 
novada kultūrvides bagātināšanā, 
dziesmu un deju svētku tradīcijas 
uzturēšanā. Sveicam kolektīvu 20 
gadu darbības jubilejā!

KONCeRTSTĀSTĀ „ASTOŅI PASAULeS BRĪNUMI” LĪVĀNU NOVADA KULTŪRAS 
CeNTRA JAUKTAIS KORIS „RUBUS” SVINĒJA ASTOŅUS DARBĪBAS GADUS
Sagatavoja: Sanita Pinupe, 
Līvānu novada Kultūras centra 
vadītāja

6. aprīlī kopā ar kori „Rubus” 
un īpašajiem viesiem – Ilonu Bageli 
un grupu „Miggla” –, ikviens klausī-
tājs koncertstāstā „Astoņi Pasaules 
Brīnumi” varēja baudīt īpaši režisē-
tu koncertstāstu par kora “„Rubus” 
astoņiem darbības gadiem. 

Koncertā izpildītas gan tra-
dicionālās kora dziesmas un tau-
tasdziesmas a capella izpildījumā,  
gan karstasinīgās spāņu dziesmas 
kopā ar īpašajiem viesiem. Tika 
izdziedāts kora mīļāko dziesmu 

repertuārs. Starp dziesmām ko-
lektīvs stāstīja par astoņiem kora 
darbības laikā piedzīvotajiem brī-
numiem – dalību dziesmu un deju 
svētkos, sadarbību ar Latvijā zinā-
miem māksliniekiem, dalību gad-
simta garākajā Līgo dziesmā, ko 
raidīja „Latvijas Radio 2” stacijā, un 
citus notikums.

Paldies kolektīva vadītājai Dai-
gai Kolesņičenko, kormeistaram 
Oļegam Kolesņičenko, kora dalīb-
niecei un dažkārt arī koncertmeis-
tarei Ilzei Savickai, un ikkatram 
kora dalībniekam par savu iegul-
dījumu koncertstāsta tapšanā un 
kora darbībā!

LĪVĀNU NOVADĀ TOP „eZeRTAKA”
novadu.

Lai veicinātu aktīvo tūrismu un 
popularizētu Latgales garo pārgā-
jienu maršrutu, jau otro gadu gājēji 
aicināti piedalīties „Latgales pārgā-
jienu dienās”. Arī šogad būs iespēja 
iziet dažādus „ezertakas” posmus, 
iepazīt vietējos ļaudis, apskatīt Lat-
gales āres un plašumus, kā arī iz-
garšot Latgales labumus. 

1. jūnijā plkst.10.00 ikviens 
interesents aicināts pievienoties 
pārgājienam, kas sāksies Jersikā 
pie pamatskolas (pulcēšanās stāv-
laukumā), pārgājiena maršruta 
kopējais garums aptuveni 21 km. 
Caur senu liepu aleju ceļš vedīs uz 
vilciena staciju un tālāk gar Jersikas 
ezeru. Baudīsim mainīgo dabas 

daudzveidību, kas cauri plašiem 
laukiem vedīs uz Iesalnieku ezeru. 
Pārgājiena laikā viesosimies kolo-
rītā piemājas saimniecībā „šaurī-
tes”, kur iepazīsim dažādus mājas 
mīluļus, atklāsim mazāk zināmas 
vietas, iepazīsim vietējos darītā-
jus un vēstures glabātos noslēpu-
mus. Dosimies cauri arī Līvānu pil-
sētas industriālajam rajonam, kur 
izzināsim Līvānu uzņēmēju stāstus 
un noslēgsim ceļojumu ar gardu 
zupu un izklaidi pie Līvānu ezera. 
Drīzumā tiks atvērta reģistrācija. 
„Latgales pārgājienu dienas” pār-
gājieni plānoti šādos datumos:

5. maijs – Rēzeknes novads (re-
ģistrācija noslēgusies);

26. maijs – Balvu novads;

1. jūnijs – Līvānu novads;
15. jūnijs – Rēzekne un Rēzek-

nes novads;
14. jūlijs – Rēzeknes novads;
20. jūlijs – Preiļu novads;
10. augusts – Daugavpils un 

Augšdaugavas novads;
18. augusts – Augšdaugavas 

novads;
28. septembris – Balvu un Lu-

dzas novadi;
6. oktobris – Krāslavas novads.
Līdz „ezertakas“ izveidei garā-

kā marķētā taka Latgalē bija apmē-
ram 8 km garumā. Savukārt šobrīd 
praktiski visā Latgales teritorijā jau 
pieejami vairāk nekā 1100 km mar-
ķētas takas, ko var iet sev vēlamā 
laikā, tempā un izvēlēties sev tīka-

māko distances garumu. „ezerta-
ka” ir marķēta dabā (ar krāsām un 
uzlīmēm balts – zaļš – balts) un tā-
pat ir pieejami bezmaksas GPX fai-
li, kurus var lietot savās viedierīcēs. 
„ezertakai” ir izveidota arī  Google 
maps karte, kur var iepazīties ar 
maršrutu, takas tuvumā esošajiem 
apskates objektiem, veikaliem, 
naktsmītnēm u.c. noderīgu infor-
māciju. 

Aktuālā informācija par pār-
gājieniem pieejama sociālajā tīklā 
Facebook – VisitLīvāni un „ezerta-
ka” kontos, mājas lapās – www.
visitlivani.lv vai www.latgale.travel/
ezertaka/, kā arī sazinoties pa tālr. 
+371 29  324  115 vai rakstot uz e-
pastu tic@livani.lv. 
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LĪVĀNU BĒRNU UN JAUNATNeS 
SPORTA SKOLAS VIeGLATLĒTU 
SASNIeGUMI ZIeMAS SeZONĀ
Sagatavoja: Vjačeslavs Grigorjevs
un Mārīte Vilcāne, 
Līvānu BJSS vieglatlētikas treneri 

šogad ziemas sezona izvērtās 
neparasti ilga Latvijas vieglatlētikas 
savienības sacensību kalendārs tika 
sastādīts tā, ka tas sākās decembrī 
un noslēdzās marta pirmajā nedēļā. 
šīs veiksmīgās sezonas iedīgļi tika 
sēti vēl iepriekšējā gada pavasarī un 
rudenī, kad Līvānu BJSS audzēkņu 
grupai (pirmo reizi 16 audzēkņiem) 
sagatavošanās posmu izdevās aiz-
vadīt nu jau tradicionālā vietā priekš 
vieglatlētiem – Lietuvas pilsētā 
Druskininkos. Liels paldies par at-
balstu biedrībai „Atbalsts Līvānu no-
vada bērniem” un personīgi Mada-
rai Gavarei un SIA „Zelta Zeme” un 
personīgi Pēterim Romanovskism.

Līvānu BJSS audzēkņiem   Lat-
vijas čempionātos dažādās vecu-
ma grupās izdevās izcīnīt 10 me-

daļas. U-14 grupā (2011. – 2012. g. 
dz.) evelīna Lāce kļuva par trīskārtē-
ju Latvijas čempioni, uzvarot pieccī-
ņā, 60 m barjerskrējienā un augst-
lēkšanā. Armands Pabērzs izcīnīja 
bronzas medaļu tāllēkšanā. U-16 
grupā (2009. – 2010. g. dz.) Artjoms 
Jermolajevs izcīnīja uzvaru 3000 m 
soļošanā. U-18 grupā (2007. – 2008. 
g. dz.) lielisks sasniegums Alisai 
Jermolajevai – uzvara 3000 m soļo-
šanā un bronzas medaļa sieviešu 
konkurencē. Andžela Suseja izcīnīja 
sudraba medaļu 3000 m soļošanā, 
Markuss Mičulis izcīnīja sudraba 
medaļu 5000 m soļošanā. U-20 gru-
pā (2005. – 2006. g. dz.) Gatis Kris-
tiāns Romanovs kļuva par čempio-
nu 5000 m soļošanā.

Liels paldies Līvānu Bērnu un 
jaunatnes sporta skolai, vecākiem, 
atbalstītājiem, treneriem par iegul-
dījumu sportisko rezultātu sasnieg-
šanā.

21. LATVIJAS SPeCIĀLĀS OLIMPIĀDeS NOVUSA 
SACeNSĪBAS
Sagatavoja: Zanda Spūle-Vilcāne,
Rudzātu speciālās pamatskolas 
sporta skolotāja, sacensību galvenā 
tiesnese 

4. aprīlī Rudzātu speciālajā pa-
matskolā notika Olimpiskā mēneša 
(devīze – „Izaugt#sportiņā!”) Latvijas 
Speciālās Olimpiādes novusa sa-
censības. Sacensībās piedalījās 31 
dalībnieks. 

Īpašs prieks un lepnums ir 
par mūsu skolas audzēkņiem, kuri 
ieguldīja milzu darbu treniņu pro-
cesā, mācoties pacietību, izturību, 
tehnisko meistarību, kā arī piespie-
žot sevi domāt, koncentrēties, sa-
ņemties, neļauties satraukumam. 
Tieši tik daudz pozitīva ir šim spor-
ta veidam – novusam!

1. vietu komandu kopvērtēju-
mā izcīnīja Medumu Iespēju pamat-
skolas komanda, 2. vietu – Zālītes 
pamatskola, bet 3. vietu – komanda 
no Rudzātu speciālās pamatskolas.

Meiteņu konkurencē 1. vietu 
izcīnīja Liene Rokjāne (Medumu 
Iespēju pamatskola), 2. vietu – An-

džela Vežauskite (Rudzātu speciā-
lā pamatskola), 3. vietu – Katrīna 
Andrejeva (Zālītes pamatskola). 
Zēnu konkurencē 1. vietu izcīnīja 
Daniels Troičenko (Rudzātu speciālā 
pamatskola), 2. vietu – Andrejs Bei-
narovičs (Medumu Iespēju pamat-
skola), 3. vietu – Reinis Sejs (Zālītes 
pamatskola).

Jaunākajā grupā 1.vietu iz-
cīnīja Sandris Jucevičus (Zālītes 
pamatskola), 2. vietu – Kristīna 
Janeviča (Rudzātu speciālā pa-
matskola), 3. vietu – Antons Jānis 
Subotjalo (Medumu Iespēju pa-
matskola).

Jaukto pāru dubultspēlēs stip-
rākā izrādījās komanda no Zālītes 
pamatskolas, aiz sevis atstājot ko-
mandas no Medumu un Rudzātu 
(Markuss Aršanovs/ Milana Bei-
naroviča) pamatskolām. 4. vieta II 
komandai no Rudzātu speciālās 
pamatskolas (Nikita Kozlovskis/ 
Kristīne Babre), 5. vieta – Pamūša 
pamatskolas komandai.

Paralēli komandu sacensībām 
norisinājās sacensības arī 59 līmeņa 

izglītojamiem, kur 1. vietā ierindojās 
Andris Čubrevičs (Rudzātu speciālā 
pamatskola), 2. vietā – Dace Korale 
(Zālītes pamatskola), 3. vietā – Ar-
turs Gavrilovs (Medumu Iespēju pa-
matskola).

Diemžēl to bērnu un jauniešu 
skaits, kuri vēlas apgūt šo brīnišķī-
go latviešu izcelsmes spēli, ar kat-
ru gadu kļūst arvien mazāk Tāpēc, 
jo īpaši, vēlos teikt lielu paldies par 
ieguldīto darbu treniņu procesā sa-
censību dalībniekiem un viņu trene-
riem. Paldies sacensību tiesnešiem, 
spēļu tiesnešiem un visam Rudzātu 
speciālās pamatskolas kolektīvam 
par iesaisti, atbalstu un ieguldījumu 
novusa sacensību norises procesā, 
kā arī paldies ēdināšanas firmai z/s 
„Līči”, Līgai K., Sanitai M. un Lilitai 
P. par garšīgajiem pīrāgiem, vafe-
lītēm un pašcepto maizīti. Paldies 
Līvānu novada pašvaldībai, Latvijas 
Speciālajai Olimpiādei, biedrībai 
„Velku biedrība”! Paldies ilggadējam 
sacensību vecākajam tiesnesim Sta-
ņislavam Mosānam par brīvprātīgo 
darbu. Komandā ir spēks!

AIZVADĪTS LIeLDIeNU KAUSS 
FUTBOLĀ

Sagatavoja: Jānis Bulmeisters, 
Līvānu futbola kluba „Līvāni” valdes 
priekšsēdētājs

30. martā Lāčplēša ielā 28 no-
risinājās Līvānu futbola kluba „Lī-
vāni” Lieldienu Kauss mini futbolā, 
kurā piedalījās sešas komandas: 
„Namejs”, „Samuraji”, FK „RAeN”, 
„LAT eNeRGO”, „Jersika”, „Aglona”. 
šoreiz, pirmo reizi vēsturē, par tur-
nīra  uzvarētājiem kļuva FK „RAeN” 
komanda no Jēkabpils, demons-
trējot izcilu spēles meistarību un 
komandas saliedētību. Otrā vietā 

Lieldienu kausa futbolā uzvarētāji FK „RAEN”

ierindojās „Samuraji”, bet 3. vietā – 
„LAT eNeRGO”. 

Turnīra nominācijas: „Labā-
kais aizsargs” – Normunds šusts, 
„Rezultatīvākais turnīra spēlē-
tājs” – Vitālijs Kudrjašovs, „Labākais 
pussargs” – Patriks Pozņaks, „Labā-
kais uzbrucējs” –  Aleksandrs Golu-
bevs, „Uzlēcošā zvaigzne” – Nikita 
Lipskis, „Labākais vārtsargs” – Fjo-
dors Bogdanovs, „Lielākais līdzju-
tējs” – Andrejs Mironovs.

Paldies komandām, kas radīja 
lieliskus svētkus! Turnīrs tik tiešām 
izdevies!

14. eIROPAS ČeMPIONĀTS 
VeCMeISTARIeM VIeGLATLĒTIKĀ 
TeLPĀS TORUŅĀ 
Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, 
Līvānu novada kultūras, tūrisma un 
sporta pārvaldes sporta organizatore

Polijas pilsētā Toruņā no 17. 
līdz 23. martam notika 14. eiropas 
čempionāts vieglatlētikā vecmeis-
tariem telpās. Latviju pārstāvēja 
67 sportisti, to skaitā seši Līvānu 
novada sportisti: Mārīte Vilcāne, 
Mārīte Vasiļjeva, Vita Ormane, Zoja 
Ribuša, Jānis Mankovskis un Juris 
Lebedoks. 

Latvijas izlase izcīnīja 33 meda-
ļas – 7 zelta, 12 sudraba un 15 bron-
zas. eiropas valstu vērtējumā pēc 
zelta medaļām izcīnīta 17. vieta, bet 
pēc skaita – 12. vieta. 

Pirmo reizi eiropas čempio-
nātu vēsturē ir ievērojams Līvānu 
novada vieglatlētikas vecmeistaru 
pienesums Latvijas izlases medaļu 
pūram. esam lepni un gandarīti par 
paveikto! Lepojamies ar Jāni Man-
kovski par iegūtajām bronzas me-
daļām kārtslēkšanā, pieccīņā, trīs-
soļlēkšanā; Zoju Ribušu par bronzas 
medaļām 3000 m un 5 km soļošanā 
un sudraba medaļu – 5 km koman-
du soļošanā 35+; Mārīti Vilcāni par 
izcīnīto bronzas medaļu šķēpa me-
šanā; Juri Lebedoku – par bronzas 
medaļu tāllēkšanā un Vitu Ormani 
par izcīnīto sudraba medaļu 5 km 
komandu soļošanā 35+. 

Veiksmīgu Olimpisko sezonu!

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, 
Līvānu novada kultūras, tūrisma un 
sporta pārvaldes sporta organizatore

Pēc divpadsmit aizraujošām 
kārtām un sīvām cīņām noslēdzies 
Līvānu novada novusa un galda te-
nisa čempionāts, atklājot šī gada la-
bākos spēlētājus.

Līvānu novada galda tenisa 
čempionātā uzvaras laurus plūca 

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, 
Līvānu novada kultūras, tūrisma un 
sporta pārvaldes sporta organizatore

20. aprīlī Grīvas aktīvās atpūtas 
parkā Līvānu novada pašvaldība sa-
darbībā ar LiVelo – Veloklubs Līvāni 
otro gadu organizē Latvijas Sporta 
veterānu – senioru savienības 61. 
Pašvaldību sporta spēles pavasara 
krosā un nūjošanā. Veicamās dis-
tances garums, atkarībā no vecuma 
grupas, bija no viena kilometra līdz 
astoņiem kilometriem. Krosā ve-
cākais dalībnieks bija no Augšdau-
gavas novada – Romualds Saušs 
90+, nūjošanā – Uldis Ābelis 90+ no 
Ogres. 

Pavasara krosā uz starta stājās 
111 skrējēji, nūjošanā – 62 nūjotāji 
no Ogres, Mārupes, Jelgavas, Prei-
ļiem, Salaspils, Gulbenes, Madonas, 
Augšdaugavas, Bauskas, Rēzeknes, 
Valmieras, Rīgas, Ķekavas un Līvā-
niem. 

Pavasara krosā piecpadsmit 
komandu konkurencē uzvarēja Jel-
gavas skrējēji, aiz sevis atstājot māj-
niekus Līvānu novada sportistus un 
Madonas novada sportistus. Līvānu 
komandā startēja Leontīne Vītola – 
1. vieta, Arvils Bušamanis – 1. vieta, 
Alīda Ābola – 2. vieta, Mārīte Vilcā-
ne – 2. vieta, Kristaps Daugavietis 
– 2. vieta, Madara Gavare – 3. vie-
ta, Anna Ivbule – 4. vieta, eduards 
Gavars – 4. vieta, Jānis Važņevičs – 
5.vieta, Vita Ormane – 6. vieta. Mā-
jas trase tiešām palīdz, jo otro gadu 
pēc kārtas esam godpilni izcīnījuši 
otro vietu.

NOSLĒGUšĀS LATVIJAS SPORTA VeTeRĀNU 
SAVIeNĪBAS 61. PAšVALDĪBU SPORTA SPĒLeS 
PAVASARA KROSĀ UN NŪJOšANĀ

Savukārt nūjošanā, ko pārstā-
vēja vienpadsmit komandas, pār-
liecinoši uzvarēja Madonas novads, 
otrajā vietā ierindojās Preiļu novads, 
bet trešajā – Gulbenes novads. Nū-
jošana veterānu sporta spēlēs ir ie-
kļauta otro reizi un mobīla tiesnešu 
komanda Anda Pušņakova vadībā 
vērtēja dalībnieku nūjošanas stilu. 
Jāteic, daudzus sportistus nūjoša-
nas tehnika nedaudz pievīla, par ko 
sportisti saņēma soda minūtes.

Spītējot sniegotajiem laika aps-
tākļiem pēcpusdienā, sacensības 
aizritēja pozitīvā gaisotnē. Dalīb-
nieki slavēja sacensību trasi, labo 
organizāciju, labvēlību, silto spēka 
zupu, karsto tēju. Saņēmām arī 
atzinību par sacensību norisi no 
Latvijas Sporta Veterānu Savienī-
bas prezidenta Ivana Klementjeva. 
Viņš, būdams pats Olimpisko spēļu 
medaļnieks, augstu novērtēja gan 
sportistu sniegumu, gan organiza-
toru ieguldījumu.

Līvānu novada kultūras, tūris-
ma un sporta pārvaldes organiza-
toru komanda saka paldies Dainim 
Skrūzmanim, Grīvas aktīvās atpū-
tas trases saimniekam un uzturē-
tājam, Līvānu Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas galvenajam tiesnesim 
Vjačeslavam Grigorjevam un ties-
nešiem Gatim Kristiānam Roma-
novam, Andželai Susējai, Mikum 
Usānam, foto mirkļu ķērājam Jānim 
Magdaļenokam, āra virtuves saim-
niecītēm Maijai Kulakovai, Kristīnei 
Kirilovai, Grigorijam eniņam, riteņ-
braucējiem Robertam Mālniekam, 
Annai Garielai Skrūzmanei, Līvānu 
novada pārzināšanas meistarēm Lī-
gai Vilcānei un Inārai Krauklei, paš-
valdības kārtībniekam Robertam 
Cepurniekam, medmāsiņai Līgai 
Kotānei, Līvānu dzīvokļu un komu-
nālajai saimniecībai, MJIC „Kvartāls”, 
Līvānu vieglatlētikas klubam, Jānim 
Ziedam-Ziediņam, SIA „Ganpekri” 
un SIA “„Livenhofa”.

LĪVĀNU NOVADA NOVUSA UN GALDA TeNISA 
ČeMPIONĀTU KOPSAVILKUMS

Mārīte Vilcāne un Voldemārs Li-
mans. Otro vietu izcīnīja Ingūna 
Liepiņa un Dzintars Cimdiņš, trešās 
–  Ludmila Koņuhova un Normunds 
Liepnieks. 

Daudz spraigākas cīņas notika 
novusa čempionātā. Divpadsmi-
tā kārta bija izšķirošā, lai noteiktu 
čempionu. Par čempioniem kļuva 
Vladimirs Podrobovs, īpašo spor-
tistu grupā Marina Aleksejeva, Ni-

kolajs Trifonovs, otro vietu izcīnīja 
– Ēriks Mazjānis, īpašo sportistu 
grupā Natālija Mihailova un Aleksejs 
Puškels, trešo vietu – Uldis Makars, 
īpašo sportistu grupā Vilma Lojāne 
un Mihails Kuzminovs. 

Paldies sportistiem par dalību 
čempionātos. Paldies galda tenisa 
un novusa galvenajiem tiesnešiem 
Voldemāram Limanim, Ērikam Maz-
jānim un Ilmāram Visockim.



 11LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS    www.livani.lv

01.03-
31.05

04.05

11.05

31.05

Līvānu stikla un amatniecības centrs |Bezmaksas
BIEDRĪBAS „ŪDENSZĪMES” STIKLA MĀKSLAS IZSTĀDE
„GAISMAI AUGOT”

09.04-
16.05

Līvānu novada Centrālā bibliotēka |Bezmaksas
SĒKLU MAIŅAS PUNKTS
Augu un sēklu maiņa ir neformāla (brīvprātīga)  kustība pašu vākto sēklu
apmaiņai loloto un mantoto kultūraugu saglabāšanas nolūkos

Līvānu stikla un amatniecības centrs |Bezmaksas
RIMVYDAS PUPELIS GLEZNIECĪBAS IZSTĀDE “ATVĒRTIES
PAVASARĪ”

09.04-
16.05

02.05-
31.05

NO
05.05

02.05-
31.05

29.04-
17.05

08.05-
31.05

10.05

18:00 - 23:00 | Līvānu stikla un amatniecības centrs |Bezmaksas
MUZEJU NAKTS 2024 
“PĒTĪT, LAI ZINĀTU - DARĪT, LAI RADĪTU!” 

Piedāvājam iespēju gūt jaunas ierosmes sava dārza
papildināšanai, kā arī padalīties ar citiem.

12.05

05.05
Sporta aktivitātes dažādās disciplīnās.
Plkst. 13.00 Pagasta svētku  koncerts “Es nāku no Rožupes” (piedalās amatiermākslas
kolektīvi)

 18.00 | Jersikas Tautas nams| 10,00 EUR
VELTĪTĪJUMS MĀTES DIENAI
 KIŠU ĢIMENES KONCERTPROGRMMA “PIEDZIMT MŪZIKAI”

18.05

Svētku koncerts pie galdiņiem

KULTŪRAS PASĀKUMI

 LĪVĀNU NOVADA PAGASTOS

 SPORTA KALENDĀRS
09.30 |PII „Rūkīši”
20. MAZĀS OLIMPISKĀS SPĒLES “IZAUGT#SPORTIŅĀ!”02.05

Rožupes bibliotēka | Bezmaksas
PUĶU UN DĀRZEŅU SĒKLU BIBLIOTĒKA

12.00| pie Līvānu novada pašvaldības stāvlaukums| Bezmaksas
SPĒĻU PAGALMS UN RADOŠĀS AKTIVITĀTES

 14.00 | Līvānu novada Kultūras centrs| Bezmaksas
SLĀVU KULTŪRAS ANSAMBĻA “RAZDOĻJE” UN DRAUGU
KOLEKTĪVU KONCERTS “KAD ĀBELES ZIED”

 11.00 | Rožupes estrāde| Bezmaksas
 ROŽUPES SPORTA UN PAGASTA SVĒTKI

20.00 | Ģedušu pilskalns| Bezmaksas
TURKU PAGASTA SVĒTKI "LAKSTĪGALU NAKTS"

11.00 |Zaļā iela 43, stāvlaukums
8. LĪVENHOFAS (LĪVĀNU) SKRĒJIENS
PIETEIKŠANĀS UN NOLIKUMS: 

04.05

05.30 | Daugavas upe
LĪVĀNU NOVADA ATKLĀTAIS ČEMPIONĀTS
PLUDIŅMAKŠĶERĒŠANĀ

25.05

Piepūšamās atrakcijas, atpūtas zona mazākajiem, mazo mākslinieku rezidence,
sejiņu apgleznošana, spēļu parks, radošās darbnīcas. 
Muzikāli pārsteigumi no Līvānu orķestra un Deju studijas 27.

Vietas rezervācija pie galdiņa jāpiesaka līdz 9.maijam pa tālr. 25522499. Biļetes
iepriekšpārdošanā Līvānu KC kasē, pasākuma dienā Jersikas TN. Bērniem līdz skolas
vecumam ieeja bezmaksas

Amatnieku paraugdemonstrējumi un meistarklases. Folkloras kopas “Turki” 45 gadu
jubilejas ieskandināšanas koncerts ar draugu kolektīviem.
Plkst. 22.00 Zaļumballe ar Jāni Ziedu Ziediņu

Karstākais un gardākais festivāls Latgalē “GRILĒŠANAS FESTIVĀLS 2024”, Līvānu
novada Rožupes estrādē! Programmā: grilēšanas sacensības; Latvijas kantri mūzikas
zvaigznes JĀNIS KRŪMIŅŠ, MĀRIS SLOKA un grupa "SESTĀ JŪDZE" ar īpašām
koncertprogrammām; Latvijas līnijdeju un kantrī vesterna deju asociācijas un līnijdeju
grupu priekšnesumi. Pasākuma laikā būs iespēja apskatīt ZAZ auto un motokluba
"Quercus" moto parādi, pārbaudīt veiklību Rodeo sacensībās un baudīt vasarīgu
atmosfēru.

 19.00 | Rožupes estrāde| 15,00-20,00 EUR
GRILĒŠANAS FESTIVĀLS 2024

PASĀKUMU PLĀNĀ VAR TIKT VEIKTAS IZMAIŅAS. Sekot līdzi tīklu kontos Instagram un Facebook (KCLIVANI; VISITLIVANI)

04.05  18.00 | Turku Saieta nams| Bezmaksas
 CERIŅU STĀDĪŠANA PIE TURKU SAIETA NAMA

05.03-
31.05

Līvānu novada Centrālā bibliotēka |Bezmaksas
GLEZNU IZSTĀDE “TIKTĀL”02.04-

17.05 Latvijas Mākslas akadēmijas, Latgales filiāles grafikas nodaļas 2. kursa
studentes I.Brūveres gleznu izstāde

Latgales Reģiona izglītības iestāžu interešu izglītības mākslas
programmas “SAULES RITMI” Līvānu novada kārtas darbu
izstāde

Rožupes bibliotēka | Bezmaksas

Rožupes pagasta svētku ietvaros, novadpētniecības materiālu izstāde
Rožupes Kultūras namā

Rožupes bibliotēka | Bezmaksas
"ROŽUPE"

Krustdūrienā izšūto gleznu izstāde

Sutru bibliotēka | Bezmaksas
LAILAS ZAĶES 

Vilcānu ģimenes veidotie 3D papīra modeļi

Rīta bibliotēka | Bezmaksas
"PAPĪRA PASAULE"

Turku pagasta bibliotēka | Bezmaksas
NOVADNIECES GITAS DUKAĻSKAS GLEZNU IZSTĀDE

 13.00 | Sutru bibliotēka| Bezmaksas
"NO BEZGALĪBAS AKAS SMELT"
Pasākums veltīts Mātes dienai

18.05

Līvānu stikla un amatniecības centrs |Bezmaksas
INGŪNAS AUDERES STIKLA DARBU IZSTĀDE 

18.05-
29.06

Līvānu stikla un amatniecības centrs |Bezmaksas
UNAS GURAS KERAMIKAS IZSTĀDE 
“PUMPUNELLAS ATRADNES” 

18.05-
18.07

Līvānu stikla un amatniecības centrs |Bezmaksas
AMATNIEKU UN MĀJRAŽOTĀJU IZSTĀDE 
“RADĪTS LĪVĀNU NOVADĀ ”

18.05-
06.09

 Spēle "Kļūsti par muzeja pētnieku", izstāžu atklāšanas, radošās darbnīcas,
performance ar karsto stiklu un mūzikas improvizācijām.

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, 
Līvānu novada kultūras, tūrisma 
un sporta pārvaldes sporta 
organizatore

17. aprīlī Grīvas aktīvās atpū-
tas parkā notika 6. Līvānu novada 
atklātais Grīvas krosa čempionāts. 
Tradicionāli ar to vieglatlēti Līvā-
nos uzsāk gatavošanos vasaras 
startiem. Dalībnieki bija ieradušies 
no vairākiem Latgales novadiem, 
kopumā pulcējot 169 dalībniekus. 
Starp dalībniekiem bija esošie 
Latvijas čempioni un medaļnieki 
no ziemā aizvadītā vieglatlētikas 
čempionāta, gan vecmeistari ar 
spožiem panākumiem no aizvadītā 
eiropas ziemas čempionātā Polijā.

AIZVADĪTS 6. ATKLĀTAIS GRĪVAS KROSA ČeMPIONĀTS

 Par Līvānu novada atklātā Grī-
vas krosa čempioniem kļuva Santa 
Ormane (Rudzātu vsk.), Tamer-

lāns Valainis (Līvānu BJSS), Katrīna 
Skudra un Markuss Belousovs (abi 
Jēkabpils SS), evelīna Lāce (Līvānu 

BJSS), ervīns Foļovs (Jēkabpils SS), 
Ariana Tribisa un Alekss Ozoliņš 
(abi Krāslavas SS), Alisa Jermolaje-
va un Adrians Driviņš (abi Līvānu 
BJSS), Jānis Vaivods (Līvānu BJSS), 
Roms Žilinsks (Jēkabpils), Vita Or-
mane (Līvānu VK), Gatis Ziemelis 
(LiVelo-Team), Mārīte Vilcāne (Līvā-
nu VK), Leonīds Valdonis (Preiļi). 

„Rūķīšu skrējienā” uzvarēja 
Sāra Umbraško un Ivo Aizpurietis. 
No skriešanas brīvajā laikā „mazie 
rūķīši” ar pozitīvām emocijām uzlā-
dējās piepūšamajās atrakcijās. 

Kā ierasts, paralēli krosam no-
tika Latvijas skolu čempionāts sva-
ru stieņa spiešanā guļus „Latvijas 
spēcīgākā skola – 2024”. Komandu 
vērtējumā otro gadu pēc kārtas 

uzvarēja Rudzātu vidusskola, atstā-
jot aiz sevis Jersikas pamatskolas 
komandu un Jēkabpils komandu. 
Individuāli absolūtajā vērtējumā 
pirmo vietu izcīnīja Ieva estere 
Maševska (Jēkabpils) un Uldis Ra-
dionovs  (Jēkabpils), otro – Mairita 
Zakareviča (Līvāni) un Jānis Vaivods 
(Rudzātu vsk.), trešo – Karolīna Ko-
marova (Rudzātu vsk.) un Markuss 
Mičulis (Līvānu BJSS). 

Paldies Latvijas Pauerliftinga 
federācijai par sacensību organi-
zēšanu un personīgi Aleksandram 
Andronovam. Paldies ikvienam, 
kurš piedalījās čempionāta sekmī-
gā norisē. Uz tikšanos nākamajos 
startos!
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Es jau neaizeju,
Es vienmēr būšu putenī, 
bērzos,
Zvaigznēs un bērnos savos.
 /Ā. Elksne/

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Anitai Strodei un 
viņas tuvākajiem, mammu 

mūžībā pavadot.
Līvānu 1. vidusskolas 3.a klase 

un vecāki

Leopolds Bērziņš (dzimis 1944. 
g., Rožupes pagasts), Helēna Mas-
kalāne (dzimusi 1931. g., Līvāni), 
Viktors Borščenko (dzimis 1962. g., 
Variešu pagasts), Anastasija Timo-
nina (dzimusi 1946. g., Līvāni), Tat-
jana Ribčenko (dzimusi 1952. g., Lī-
vāni), Anna Kūka (dzimusi 1952. g., 
Līvāni), Jeļena Sosnovska (dzimusi 
1932. g., Līvāni), Gunta Lesiņa (dzi-
musi 1949. g., Jēkabpils), Pēteris 
Dimants (dzimis 1976. g., Jersikas 
pagasts), Ināra Lasmane (dzimusi 
1971. g., Rožupes pagasts), Aivars 

ATVADAS NO TUVINIeKIeM
Kozuls (dzimis 1958. g., Līvāni), 
Maija Paukšte (dzimusi 1935. g., 
Līvāni), Gertrūde šmukste (dzimusi 
1934. g., Rudzātu pagasts), Ēvalds 
Roberts Platacs (dzimis 1936. g., Lī-
vāni), Pēteris Skrebelis-Stikāns (dzi-
mis 1954. g., Jersikas pagasts), Aija 
Aizpuriete (dzimusi 1959. g., Līvā-
ni), Voldemārs Siliņš (dzimis 1938. 
g., Līvāni), Valentīna Mukāne (dzi-
musi 1933. g., Līvāni), Sandra Gau-
ra (dzimusi 1968. g., Līvāni), Jolanta 
Bērziņa (dzimusi 1965. g., Jersikas 
pagasts), Sergejs Kolosovs (dzimis 

1970. g., Līvāni), Aleksandrs Ded-
kovs (dzimis 1967. g., Rožupes pa-
gasts), Ņina Voskresenska (dzimusi 
1951. g., Līvāni), Leonīds Filipovs 
(dzimis 1947. g., Rožupes pagasts), 
Raimonds Mačāns (dzimis 1964. 
g., Rožupes pagasts), Inta Vērdiņa 
(dzimusi 1964. g., Līvāni), Lidija Kal-
vāne (dzimusi 1937. g., Rožupes pa-
gasts), Ināra Ozoliņa (dzimusi 1942. 
g., Rīga), Valija Krasovska (dzimusi 
1929. g., Rīga), Gelena Aleksandro-
va (dzimusi 1946. g., Līvāni).

INTA 
VĒRDIŅA
1964 – 2024

Pēkšņi un negai-
dīti, neilgi pirms savas 
60. dzimšanas dienas 
mūžībā ceļā aizsaukta 
viena no ilggadējāka-
jām Līvānu novada 
pašvaldības iestāžu 
vadītājām – Līvānu no-
vada Centrālās bib-
liotēkas vadītāja Inta 
Vērdiņa.

Inta ir dzimusi Rīgā. Vecāki drīz vien pārcēlās uz toreizējā Dau-
gavpils rajona Dubnu, kur pavadīta visa Intas un viņas dvīņumāsas 
Vitas bērnība un jaunība. Pēc špoģu vidusskolas beigšanas Inta 
sāka strādāt Ārdavas bibliotēkā kā bibliotekāre un iestājās Latvijas 
Valsts universitātes Filoloģijas fakultātē. Tālāk darba gaitas aizve-
da uz Arendoles un Priekuļu bibliotēku. Pēc Latvijas Valsts univer-
sitātes beigšanas, kopš 1987. gada Inta strādāja Līvānu bibliotēkā. 
Te ir pavadīti 37 gadi – sākumā kā bibliotekārei, bet, sākot ar 1990.
gadu, Inta veiksmīgi vadīja Līvānu pilsētas bibliotēkas darbu.

Bibliotēka bija liela daļa Intas dzīves. Visi darba gadi tika vel-
tīti mūsdienīgas, modernas iestādes veidošanai, tās labiekārtoša-
nai, attīstībai un pakalpojumu klāsta paplašināšanai. Tiklīdz radās 
iespēja piesaistīt līdzekļus no dažādiem fondiem, Inta veiksmīgi 
realizēja virkni projektu, kuri bija saistīti ar bibliotēkas satura uzla-
bošanu un modernizēšanu. Līvānu novada centrālā bibliotēka bija 
viena no pirmajām modernajām reģionālajām bibliotēkām valstī 
ar automatizētu grāmatu katalogu un mūsdienīgu pieeju biblio-
tekārajam darbam. Sadarbībā ar Līvānu novada pašvaldību 2010.
gadā tika realizēts jaunās bibliotēkas ēkas būvniecības projekts, 
un Līvānu novada Centrālā bibliotēka Intas vadībā pārcēlās uz jau-
nām un modernām telpām, kļūstot par īstenu sava novada Gais-
mas pili! Inta bija personība, kuras dzīves aicinājums bija darbs 
bibliotēkā, darbs cilvēku labā.

Inta Vērdiņa 34 gadus pašaizliedzīgi un godprātīgi ir vadījusi 
Līvānu novada Centrālo bibliotēku, veidojot un attīstot tādu vidi, 
kur katrs lasītājs jūtas gaidīts, saprasts, uzklausīts un iedvesmots 
savā ceļā uz zināšanām. Līvānu novada Centrālās bibliotēkas vadī-
tājas Intas Vērdiņas devums savas pilsētas un novada bibliotekā-
rās jomas attīstībā tika novērtēts: 2024. gadā Inta Vērdiņa saņēma 
Līvānu novada pašvaldības apbalvojumu Gada Darbinieks.

Lai gaišs ceļš Intas dvēselei mūžības ceļā…
Līvānu novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību Intas 

Vērdiņas tuviniekiem.

Atbildīgā par izdevumu – sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Kristīne Birzāka, 
tālr. 65307270, 215. kab.
e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv
Maketēšana, druka: tipogrāfi ja SIA „erante”
Tirāža: 6010 eksemplāri

Izmantotas K. Birzākas, J. Magdaļenoka un 
autoru foto
Redakcija: Līvāni, Rīgas iela 77, LV-5316
Lasiet internetā: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

„Līvānu novada vēstis”
Informatīvais izdevums tiek izplatīts visiem 
novada iedzīvotājiem ar AS „Latvijas pasts” 
un sētnieku starpniecību.
Ja nesaņemat to savā pastā, zvaniet 65307270.

Vasara galā,
Rudens neizstaigāts,
Uzsnidzis sniegs.

Izsakām līdzjūtību Annai 
Zubrickai, dēlu Aivaru 

Ukrainā mūžībā pavadot. 
Skaidrīte un Vitālijs Rubani

Šie pavasara vēji 
brāzmojošie 
Ir tavu elpu pārrāvuši pušu.
Un zilās debesis un stari spožie,
No tavām acīm gaismu 
aiznesuši... 
 /Ā. Elksne/
Visdziļākā līdzjūtība Inārai 

Pastarei-Meikališai, vīru 
mūžībā pavadot.

Līvānu slimnīcas kolēģi

Noriet saule vakarā
Sidrabiņu sijādama; 
Aiziet dusēt māmuliņa
Baltā smilšu kalniņā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Svetlanai 

Zeļenkovai, māti mūžībā 
pavadot.

Līvānu slimnīcas kolēģi


